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INDIJA GINS GINKLU KAIMYNUS 
NUO KINŲ KOMUNISTŲ AGRESIJOS 

Premjero Nehru pareiškimas parlamentui patyrus, 
kad kinai koncentruoja jėgas prie Sikkim, Buthan

NEW DELHI, Indija. — Premjeras Nehru perspėjo raudo
nąją Kiniją, kad Indija gins Bhutano ir Sikkimo protektoratus 
Himalajuose prieš bet kokią invaziją. Paklaustas parlamento at
stovų dėl tose valstybėlėse augančios baimės, kad Kinija koncen
truoja savo raudonąją kariuomenę tikslu abidvi okupuoti, Nehru 
atsakė “Bet koks tų kraštų sienų pažeidimas reikštų mūsų iš
šaukimą, (pagal sutartis) ir, aišku, mes tuos kraštus ginsime”. 
Santykiai tarp Indijos ir Kinijos yra įtempti nuo to laiko, kai 
kinų komunistai sutriuškino Tibeto sukilimą.

Prieš išskrisdamas prezidentas 
pakartojo Amerikos nusistatymą

AMERIKA NIEKUOMET NESUTIKS, KAD TAIKA 
YRA GALIMA BE TŲ TAUTŲ APSISPRENDIMO

WASHINGTON. — Prieš išskrisdamas į Europą pasitarti su 
sąjungininkais, prezidentas Eisenhoweris, netiesioginiai atsaky
damas į Trumano ir kai kurių kitų kritiškas pastabas, pareiškė 
spaudos atstovams, kad, sutikdamas pasikeisti vizitais su Sovietų 
premjeru Nikita Chruščiovu, jis turi tikslą rasti kokį nors būdą, 
kaip nukreipti žmonių rasės sunaikinimą.

Bhutan turi 700,000 gyven
tojų, Sikkim turi tik 140,000, 
abidvi yra Indijos šiaurrytinia
me pasienyje. Indija apsiėmė 
šias valstybėles ginti gaudama 
iš Anglijos savo nepriklausomy-
bę.
Laos nesitiki apsiginti

Laos ministerio pirmininko 
brolis Ngon Sananikone antra
dienį perspėjo, kad šiai mažai 
rytinės Azijos karalystei gresia 
žlugimas dėl komunistų tęsia
mo puolimo. Padėtis Laose esan
ti rimta.

Vientiane, Laos. Komunis
tų partizanai praeitą antradie
nį siautė astuoniose iš dvylikos 
Laoso provincijų. Gynybos mi
nisterijos atstovas pareiškė, kad 
komunistai vartoja gyventojų 
gąsdinimo ir teroro taktiką, per
pjaudami net vaikams gerkles 
ir jų kūnus paleisdami Nam 
Seng upe pavandeniui.
Su sovietų palaiminimu

Ho Chi Minh, šiaurinio Viet
namo komunistinis prezidentas 
antradienį iš Peipingo išskrido 
namo. Jis tris savaites išbuvo 
raudonojoje Kinijoje ir visą mė
nesį Sovietų Sąjungoje. (Ko
munistų puolimai Laose yra re
miami ir papildomi iš komunis
tinės Viet Nam pusės).
Amerika siunčia Laosui pagalbą

Washington. JAV nutarė sių
sti specialią militarinę pagalbą 
Laoso vyriausybei, kad galėtų 
atsiginti nuo komunistų suorga
nizuotos invazijos. Skiriama 
tam tikra suma pirkti smukiem 
ginklams, uniformoms, palapi
nėms ir kt. kariniams reikalam. 
Sprendimas padarytas, kai bu
vo gautas pranešimas iš Laos, 
jog ilgai neatlaikys, jei omunis- 
tų invazija nebus išslaidyta.

Jau abi partijos 
parinko kandidatus 
į Superior teisėjus

Rinkimai įvyks lapkričio 3 d.
CHICAGO. — Demokratai ir 

respublikonai oficialiai pranešė, 
kad šešias vakansijas Superior 
ir Circuit teismuose turės nu
lemti rinkimai ateinančio lap
kričio 3 dieną. Į tas šešias va
kuojančias vietų kandidatais de
mokratai nominavo: Sanitarinio 
distrikto trustee Casimir Grig- 
lik, adv. David Canel ir šiuos 
teisėjus iš Municipalinio teismo: 
Joseph Drucker, William Daly, 
Ervin Hasten ir Fred Slater.

Respublikonai nominavo: Da
vid Machett Jr., George Barnes, 
Joseph Fisher ir tris Superior 
teismo teisėjus, kuriuos guber
natorius Stratton buvo pasky
ręs į tas vakancijas praeitų me
tų lapkr. mėnesį — Joseph įm
inei, Harold Woodward ir Bur
ton Bergstrom.

Naujuiju Illinois legislatures 
autorizavimu, Superior teismo 
teisėjai gaus algos po $25,000 
metams.

IŠ VISO PASAULIO
šiandien prasideda Amerikos 
trečioji sporto olimpiada

šiandien, ketvirtadienį, nuS 
2 valandos popiet Soldier’s Field 
stadione Chicago j e iškilmingai 
pradedamos trečiosios Pan-Ame- 
rikos sporto žaidynes (visos 
Amerikos kraštų olimpiada), 
dalyvaujant arti 2,500 atletų iš 
26 Amerikos kraštų. Paskuti
nė, antroji tokia olimpiada, bu
vo prieš 4 metus Meksikos mies
te.

Atidarymo iškilmėms laukia
ma mažiausiai 60,000 publikos, 
bet biletų dar galima gauti prie 
įėjimo, bendra kaina po $1.50. 
Rezervuotosios vietos branges
nės.

Atidarymo iškilmėse dalyvau
ja ir mūsų lietuvių jaunimo gru
pės.
500 policininkų sostinėje 
gaudys jaunų “vilkų rujas”

Washington. Senate buvo pa
reikalauta penkių šimtų ekstra 
policininkų, kurių pareiga bū
tų likviduoti paauglių “vilkų ru
jas”, sukėlusias tikrą 'terorą 
Amerikos sostinėje. Senatorius 
Alan Bible pareiškė, kad yra 
reikalinga 500 daugiau policijos, 
kad apgintų turistus ir Wash
ington© piliečius nuo paauglių 
plėšikų gaujų, kurios užpuldinė
ja žmones su šautuvais, pei
liais ir pagaliais, šiuo metu Wa
shingtone yra 2,500 policijos.

Paaugliai banditai vėliausiai 
buvo užpuolę krašto gynybos se
kretoriaus Donald Quarles žmo
ną ir peiliais atakavę vieną kon- 
gresmaną, kurs bandė nuo jų 
apginti vieną žmogų.
Venezuela reikalauja 
išduoti buv. diktatorių

Miami, Fla. Marcos Perez Ji
minez, nuverstasis Venezuelos' 
diktotorius, buvo suimtas pra
eitą antradienį savo brangioje 
Miami Beach viloje, bet vėliau 
paleistas po $25,000 užstatu. 
Venezuelos vyriausybė reikalau
ja Jimenezą išduoti jai ir kal
tina jį “žmogžudyste, pasikėsi
nimu nužudyti, kriminalinėmis 
malversacijomis ir viešųjų su
mų pasisavinimų. Jimenezo ad
vokatas sako, kad byla tęsis “il
gą laiką” ir jo klientas panaudos 
visas priemones, kad galėtų ap
siginti nuo ekstradikcijos.
Chruščiovo vizito metu 
rusai šaus į dausas žmogų

Hamburgas, Vokietija. — Va
karų Vokietijos žvalgyba spe
kuliuoja, kad Nikitai Chruščio
vui beviešint Amerikoje sovietų 
mokslininkai gali mėginti iššau
ti žmogų į erdvę. Pranešimais 
iš Maskvos, tam esą jau beveik 
pasiruošta. Pasisekimo atveju, 
tatai būtų didelis propagandos 
laimėjimas. Esą rusai, gal būt, 
visai nelauks tokio pasiruošimo- 
kad žmogus iš erdvių tikrai ga
lėtų grįžti žemėn.

Prez. Eisenhower išskridimo i Europą išvakarėje spaudos konfe
rencijoje pareiškė, jog jis tikisi su sąjungininku vadais susitarti dėl 
bendro nusistatymo derybose su Sovietų Rusija.

BŪTŲ UŽTEKĘ VIENO CHRUŠČIOVO 
VIZITO JUNGTINĖMS VALSTYBĖMS

TRUMAN NEPRITARIA PREZIDENTO KELIONEI Į MASKVĄ

Buvęs JAV prezidentas Harry Truman pareiškė rimtia abe
jojąs, kad prezidento Eisenhowerio vykimas į Maskvą yra išmin
tingas žygis. Jei ta kelionė sukels žmonijos viltis, jog taiką yra 
galima apsaugoti vien tik vyriausybių galvoms pasikeičiant vizi
tais, tai mūsų visų laukia neabejotinas nusivylimas.
Užtektų vieno Nikitos vizito

“Prezidentas pareiškė, kad jis 
nežada vesti atskirų derybų su 
sovietų premjeru Chruščiovu. 
Jei taip, tai argi nebūtų užtekę 
vieno Chruščiovo vizito Jungti
nėms Valstybėms, kur jis bus 
priimtas su prideramu atodairu- 
mu”.

Dėl JAV prezidento važinėji
mo į Maskvą, Truman pasakė, 
kad prezidento galia ir vadova
vimas neturėtų būti smulkina
mi ceremoniniais vizitais, ku
rie taip labai primena tas die
nas, kai diplomatai ir valdovai 
savo “jėgos balanso” vizitais va
žinėdavo pirmyn ir atgal, ir to 
pasekmė buvo kruviniausias 
šimtmetis istorijoje.

Svarbiausią problema su 
Kremlių esanti ta, kad jis lai
kytųsi savo pasižadėjimų ir liau
tųsi daręs sąmokslus ir nesi
kištų į kitų tautų vidaus reika
lus. Patvarios taikos nebus, kol 
nepadarysime šiokio tokio pro
greso šiose dviejose srityse.

Nuo Jaltos iki Potsdamo, iki 
Genevos daug buvo susitikimų, 
kurie visi baigėsi nepasisekimu 
ne dėl kokių nors mūsų veiksmų 
— bet paprastai dėl to, kad ko
munistai nepaisė savo pasiža- 
lėjimų. vizitais neturi jokių ge
resnių pasisekimo vilčių, kaip 
kad turėjo konferencijos ir dip
lomatinės derybos.
Nikitos tikslas — 
padalinti ir valdyti

Chruščevo svarbiausias tiks
las, Trumanas mano, yra žiū
rėti, ar jis negali mus kaip nors 
suskaldyti ir išgauti, kad mes 
atsižadėtume kai kurių savo tei
sių, atskelti mus nuo sąjungi
ninkų, kuriuos paskui galėtų pa
sivergti vieną po kito. Chruš
čiovas turi iniciatyvą pradėti 
karą, tad jis turi pirmenybę ir 
mus vilioti taikos pažadais.

Jei Rusija, sako Trumanas, 
tikrai nuoširdžiai nori taikos, tai 
Chruščiovas turėtų atvykti į 
Jungtines Tautas ir pabandyti

Katalikai nenori 
kataliko Kennedy
WASHINGTON. - Senato- 

rius Jack Kennedy, menamas 
demokratų kandidatas į prezi
dentus privačiame pobūvyje su 
spaudos žmonėmis pareiškė, 
kad žymūs katalikai priešinasi 
jo nominacijai, kadangi jie ne
norį katalicizmą įvelti į politinę 
kampaniją ir nenori, kad jų 
bažnyčia būtų susieta su demo
kratų partija. Kennedy tokius 
žymius katalikus išvardijo, bū- 

|tent: Kalifornijos gubernatorių 
Pat Brown, Pennsylvanijos gub. 
David Lawrence, Ohio gub. Mike 
Di Salle ir Colorado gub. Ste
phen McNichols.

Gubernatorius Lawrence pats 
keliems draugams prisipažinęs, 
kad katalikybė yra politinė 
kliūtis. Dėl jos jis netekęs 
Pennsylvanijoje apie 100,000 
balsų.

Rusijos žmonės 
nusivylę gerėjimo 
perspektyvomis

Išbuvęs Sovietų Rusijoje 3% 
metų reporteriu ir dabar vėl 
ten grįžęs ir apvažiavęs nuo 
Maskvos iki Sibiro, Colette 
Balckmoore rašo, kad Rusijos

——-l---- ---------  - -
išdirbti konstruktyvų nusigink
lavimo ir atomįpi);, ginklų kon
trolės planą ir liautis kištis į 
kitų kraštų ir tautų reikalus.

Bet iš patirties žinoma, jog 
visi komunistų ligi šiol padary
ti planai, rezoliucijos ir sutar
tys yra. beprasmiški.

Tėvai ir mokytojai 
reikalauja, kad TV 
netvirkintų vaikų
CHICAGO. — Nacionalis Tė

vų ir Mokyklų kongresas parei
kalavo televizijos industrijos pa
šalinti iš TV programą “smur
tą ir vulgarumą, ši organiza
cija turi apie 12,000,000 narių 
ir jos centrinė būstinė yra 'Chi
cago je.

PTA (Parents Teachers Asso
ciation) oficialus laikraštis sa
vo rugsėjo mėnesio laidoje pa
brėžia, kad žiūrovai turi teisę 
gauti geresnes TV programas, 
negu jiems yra rodomos. “Mū
sų tikslas yra apsaugoti vaikus 
nuo viso, kas juos žaloja’, ra
šoma vedamajame. Taip pat pa
brėžiama, kad tėvams ir moky
tojams jau įgrįso įkalbinėjimai, 
esą kasdien rodomas smurtas, 
agresija ir kraują stinginančios 
programos su rafinuotomis 
žmogužudystėmis nekenkia vai
kų charakteriui.

— Kotą Bharu, Malya. — 
Vapsvų spiečiui užpuolus, viena 
5 metų mergaitė buvo mirtinai 
sugelta, o motina ir kitas 11 me
tų vaikas nuo sugėlimų rimtai 
serga.

— Maskva. — Leningrado 
teismas nuteisė mirties bausme 

[sušaudant šešis jaunus rusus už 
1 subadymą ir nuskandinimą vie
no darbininko ir išprieivartavi- 
mą jo žmonos. Tą žinią praneša 
laikraštis Leningrado Pravda. 
Kitu du paaugliai už tą patį nu
sikaltimą nuteisti 10 ir 15 me
tų kalėti.

gyventojai pradeda apsiprasti 
su faktu, jog nebus greito san
tykių pagerėjimo su Vakarais 
ir kad nėra galmybių tikėtis to
limesnio politinio palengvėjimo 
pačioje sovietų Rusijoje. Tai 
esanti “atvira kalba dviejų šim
tų milijonų kitų rusų”, o ne val
džios ir kompartijos pareigūnų, 
kurie visuomet turi paruoštus 
standartinius atsakymus į klau
simus.

Šiandien Rusijos žmonės esą 
daug mažiau optimistiški dėl 
pasaulinės padėties, kaip kad 
buvo po Stalino mirties. Stalino 
erai pasibaigus 1953 metais Ru
sijos žmonės buvę pasidarę per
daug optfcnistiški, o dabar pra
dedą manyti, kad taip gerai ne
galės būti mažių mažiausiai dar 
ilgoką laiką . . .

Jų pačių vadų iššauktoji Ber
lyno krizė 1958 metų lapkričio 
mėnesį, greit po Quemoy ir Li
bano krizės, padariusi labai gilų 
įspūdį rusams.

Kanada nori daugiau 
imigrantų iš 

Amerikos
Prie dviejų jau esančių imi

gracijos biurų, New Yorke ir 
Chicagoje, Kanada atidarė Ame
rikoj dar du tokius biurus, Los 
Angeles ir St. Paul. Kanada 
mieliau nori imigrantų iš Ame
rikos kaip iš Europos ar net iš 
Anglijos. Amerikiečiai esą grei
čiau įsiderina į Kanados gyveni
mo sąlygas.

šiuo metu tie imigracijos 
biurai skatina amerikiečius kel
tis į Kanadą, kurie yra verši
ninkai ar smulkesni biznieriai, 
manufakturistai, kirpėjai, valy
mo ir presavimo operatoriai ir 
tp. Kanados gyventojams au
gant po 3 nuošimčius per metus 
ir vidutiniškiiems uždarbiams 
didėjant, atsiranda vis daugiau 
progų įvairiems patarnaujančių 
profesijų žmonėms ir vertel
goms, įsigijusiems praktikos 
Amerikoje.

Šiuo tarpu Kanada patraukia 
amerikiečių maždaug po 10,000 
per metus, o kanadiečių atsike
lia į Ameriką po 30,000 iki 35,- 
000 per metus, taigi balansas 

•dar labai pasyvus.

“Tai yra rimtas reikalas”, par- 
reiškė prezidentas, “ir aš ma
nau, kad bet kuris prezidentas, 
kurs atsisakytų panaudoti pa
skutinį prestižo atomą arba pa
skutinį savo energijos atomą 
tokiam būdu surasti, ...turėtų 
būti Amerikos tautos pasmerk
tas”.
Prezidentas išskrido trečiadienį

Prezidentas Eisenhoweris iš
skrido į Europą trečiadienio ry
tą 2:57 valandą dideliu Boeing 
707 lėktuvu, kurs skrenda po 
540 mylias per valandą 29,000 
pėdų aukštyje.

Kalbėdamas toliau spaudos 
atstovams, prezidentas pasakė, 
kad jis suteiks Chruščiovui pil
ną garbę, privalomą valstybės 
galvai, pats ji pasitiks Wash- 
ingtono aerodrome ir drauge su 
juo pietaus Baltuosimose Rū
muose.

Iš kitos pusės prezidentas Ei
senhoweris pabrėžė, kad jis grie
žtai atsisako trauktis iš savo 
pozicijų dėl pavergtųjų tautų 
kitapus geležinės uždangos.

“Kol aš esu čia,”, jis pasakė, 
“Amerika niekuomet nesutiks, 
kad gali būti tikra, patvari ar
ba praktiška taika, kurią būtų 
galima pavadinti visuotine, kol 
tos tautos gaus teisę pareikšti 
savo įsitikinimą, savo nuomo
nę ir troškimą dėl pačių savo 
likimo, ir” vėl, “kas liečia Jung
tines Valstybes, jos niekuomet 
nesiliaus vartojusios bet kurias 
taikingas — ir aš visuome pa
brėžiu tą žodį “taikingas” — 
priemones, kad joms (pajung
toms tautoms) tokia proga bū
tų duota”.
Reikalas liečia žmonių rasę

Prezidentas pridūrė, kad pa
sikalbėjimais su Chruščiovu jis 
nori “pats ištirti ir patirti, ar 
šis žmogus asmeniškai yra pa
siryžęs ir turi intenciją duoti 
sugestijų, kurias laisvas pasau
lis galėtų studijuoti, peržiūrėti 
ir, gal būt, priimti.

Prezidentas pakvietęs Chru
ščiovą, siekdamas “sumažinti 
įtampą ir paruošti didesnę pro
gramą ateičiai” ir pagaliau, kad 
pats Chruščiovas “galėtų savo 
akimis pamatyti, kaip gyvena ir 
dirba laisvo žmonės”.

Kas dėl jo paties prestižo, ku
riuo kai kas taip yra susirū
pinęs, prezidentas pasakė:

“Dabar štai, ką aš bandau da
ryti, ir mane jau pradeda var
ginti žmonės, kurie vis kalba 
“Ai, tai būtų baisus smūgis pre
zidento prestižui” ar kokiam ki
tam prestižui. Čia mes turime 
reikalą su žmonių rase ir kas 
gali su ja atsitikti”.
Viceprezidentas pakartojo 
prezidento žodžius

MINNEAPOLIS. — Vicepre
zidentas Richard Nixon, su pre
zidento Eisenhowerio pritarimu, 
Amerikos Legiono konvencijoje 
iškėlė pajungtųjų tautų (cap
tive nations) klausimą, suda
riusį jam pačiam daug nema
lonumų besilankant Sovietų Są
jungoje, kur pats Nikita Chru

ščiovas ir sovietų spauda jį pik
tai atakavo dėl Amerikos prezi
dento paskelbtos Pajungtųjų 
Tautų Savaitės.

Palietęs prezidento kelionės į 
Maskvą klausimą, vicepreziden-

’tas pareiškė: Didžiausias prie
kaištas dėl tos kelionės yratas, 
kokį efektą, ta kelionė turės į 

pajungtąsias Rytų Europos tau
tas. Jūs galite būti užtikrinti, 
kad šitais vizitais jokiomis są
lygomis iš Jungtinių Valstybių 
pusės nebus padaryta jokio pa
reiškimo ar veiksmo, kurs ro
dytų, kad mes užgiriame ar su
tinkame su pajungtųjų tautų 
padėtimi Rytų Europoje”.

Mr. Nixon reporteriams pri
dūrė, kad jis dėl šios savo kal
bos turinio tarėsi su prezidentu 
Eisenhoweriu, pabrėžiant sky
rių apie pajungtąsias tautas.

Astuonios uncijos 
naujausio “ginklo” 
sunaikins žmoniją

Kuo užsiima išradėjai už žmonių 
mokesčius ‘žmonijos gerovei”

PUGWASH, Nova Scotia, Ka
nada. — Britų mokslininkas Ro
bert Watson-Watt pareiškė čia 
vykstančiai 25 mokslininkų iš 9 
kraštų “galvotojų” konferenci
jai, jog jau yra pagamintas toks 
biologinis “ginklas”, kurį tinka
mai paskirsčius, užtektų 8 un
cijų visai žmonijai visoje žemė
je sunaikinti, “ir tai yra tik vie
nas dalykas biochemikų baise
nybių sandėlyje”, jis pridūrė. 
Perspėdamas prieš didelį oficia
lų paslaptingumą, koks šiuos iš
radimus supa, kalbėtojas sakė, 
kad kiekvienas mokesčių mo
kėtojas turi teisę žinoti, kas yra 
daroma jo vardu, jo pinigais ir 
neva jo labui”. Dalyvaują ke
turi rusų chemikai pasakė, kad 
mokslininkams yra gerai žino
ma, jog yra pagaminti chemi
niai ir bakteriologiniai ginklai, 
kurie būsimame kare gali būti 
panaudoti kaip masinio žudymo 
priemonės.

Priemonės neprileist 
priešo povandeninius 

prie Amerikos 
krantų

SAN DIĘGO, Cal. — Dėl pa- 
didėjusio rusų povandeninių lai
vų pavojaus įsteigta nauja va
dovybė Amerikos vakarų pa
kraščiams ginti nuo galimų iš 
tokių laivų sviedinių. Pacifiko 
laivyno vadas adm. Herbert 
Hopwood pareiškė: “Vakarų pa
kraščiu gynybos pajėgos turi 
galiojančius įsakymus “reikia
mai pasielgti” su bet kokiais 
neatpažintais povandeniniais lai
vais, kurie parodytų nedraugin
gus tikslus (hostile intent). Bet 
koks povandeninis, pasirodęs tri
jų mylių zonoje, savo buvimu 
reikštų” nedraugingą tikslą”.
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS
NUO PACIFIKO IKI ATLANTO

Rašo Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

Prie įėjimo sėdi pora mergai
čių. Čia ir informacija ir leidi
mai į posėdžių salę. Vos tik 
įžengęs į vidų tuoj pasijunti 
esąs jau netaip paprastuose na
muose: čia labai erdvu. Stiklo 
sienos iš visų trijų pusių. Erd
vūs koridoriai. Visur budintieji 
tau nurodo, kur sukti, kad ga
lėtum patekti į posėdžių salę. 
Daug kartų su dideliu įdomu
mu skaityta apie šiuose rū
muose esančius posėdžius, apie 
aną didįjį įvykį kai portorikie- 
čiai ten panaudojo ginklą, kai 
dar Gromyko suktai mokėdavo 
ne vieną čia apdumti, šiandien 
pats įžengiu j tą istorinį namą, 
į tą salę, iš kurios lekia žinios 
aplink visą pasaulį.

Atsidaro durys. Stabtelėju. 
Žiūriu į bendrąjį vaizdą. Matau, 
eilės suolų - kėdžių. Vis žemyn 
ir žemyn veda, kol atsiduri į 
tam tikrą užtvarą. Už jo sėdi 
didieji. Prie kiekvienos kėdės 
prijungtos ausinės, kad galėtų 
sustiprintą kalbos garsą geriau 
pagauti. Tyla. Salėje žmonių 
labai maža. Gal apie penketą 
desėtkų. Visi klausosi: kalbų 
mišinys: anglų, prancūzų, rusų. 
Kurgi tu dabar visose susigau
dysi. šios dienos posėdžio pir
mininkas — indas. Tai kresnas 
plika galva inteligentiškos iš
vaizdos ponas. Berods, kiek at
simenu, jis dėvėjo baltą švar
ką. Tad iš visų išsiskyrė tuo ti
pišku apsirengimu. Jo pavardė 
Mr. Vellodi. Tame posėdyje mi
nėtini : Mr. Rene Doise — Pran
cūzijos atstovas, Mr. Gasbarri
— USSR, Mr. Mohammed Ha
ssan El Zayat — Jungtinių Ara
bų respublikos, Mr. Girolamo 
Vitelli — Italijos, Mr. Baraęli.... 
Filipinų, Miss Marthe Tenzer
— Belgijos, Mr. U Tin Maung- 
Burma, ir kitos. Kiek per tą 
penkiolika miniučių (dėl laiko 
Stokos negalėjau ilgiau posė
džio eigos sekti) galėjau susi
gaudyti, reikalas ėjo apie Jung
tinių Arabų respublikos ekono

minį, kultūrinį bei socialinį ger
būvio pakėlimą. Keista, bet 
įnešus bet kokį projektą ir pa
siūlius dienos pirminnkui bal
suoti, — Rusijos Oberemko vi
sada buvo priešingas. Jei ne, 
tai susilaiko.

Prisiminė anie ankstyvesni 
Salomėjos Narkeliūnaitės re
portažai, kur duodamas pilnas 
posėdžių vaizdas: Rusijos at
stovas pasakė — net; Rusijos 
atstovas — vetavo ir t. t. čia 
man besėdiųt tik kelioliką mi
nučių Rusijos “Gromyko” pasi
sakė prieš penketą kartų. Re
kordas !

Palikęs posėdžių salę, einu 
pasiimti informacinę medžiagą, 
skirtą korespondentams. Iš pas
kos girdžiu balsą, -r- šaukia 
mano pavardę. Nustebau. Kas 
gi galėtų čia mane atpažinti ? 
Grįžteliu. Gi žiūriu ir savo aki
mis netikiu — gi mūsų garsioji 
Jungtinių Tautų uoli posėdžių 
dalyvė žurnalistė p-lė Salomėja 
Norkeliūnaitė. 0 aš buvau tik
ras, kad ji yra išvykusi į Vokie
tiją ir ten lanko mūsų likusius 
tautiečius. Siurprizas net dvigu
bas. Pirmas, kad mes niekad 
nebuvome pažįstami; antras, 
kad ne Europoje.

— Keista, kaipgi Tamsta 
mane atpažinai? — klausiu 
kiek sumišęs.

— Kur jau čia, — maloniu 
šypsniu praskaidrinus veidą at
sako ji, — gi iš nuotraukų.

— Pavojus, — juokauju aš.
— Gai būti taip, kad tamstai 
priseis netekti esamos pozicijos 
Jungtinėse Tautose. — čia abu 
nusijuokėm. Tikrai tada kiek
vienas skirtingai pagalvojome.

Susitikimas tikrai malonus. 
Man ji aiškino šį bei tą ir išei
nant iš rūmų dar supažindino 
su lietuviu budėtoju, apie kurį 
ji kadaise buvo rašiusi. Gun
džiau atvažiuoti į mūsų garsųjį 
Hollywoodą, bet atrodo, kad ne
labai susižavėjo. Kiek supratau
— tolis gąsdino.

Į Bostoną
Bostonas! Kas gi nėra jo gir

dėjęs? Kas gi nežino, kad ten 
yra po Chicagos antras lietu
viškos kultūros lopšys. Nežinau 
nei pats, kas šį kartą mane ten 
traukia. Bendrai tai keletas ge*- 
rų prietelių bei pažįstamų, ži- 
it ', kad labai trumpai susto
siu. Neteks matyti nei rež. p. 
Gustaitienės naujai statomo 
veikalo, nei ruošiamo koncerto. 
Neteks. Tai tik trumpas vizitas 
Bostonui.

Kada atsiskyriau nuo bendra
keleivių losangėliečių, naudoju 
autobusą. Gerai ir pigiai. Laiko 
yra. Tad ir riedame su didžiuliu 
diližanu, kuris dar papuoštas 
pilku šunies atvaizdu, čia iš 
New Yorko — netoli. Tad vie
nas malonumas, šį kartą ir ne
lyja. Gražu. Visur žalia. Žmo
nės laukuose šieną piauna. Ki
tur su traktoriais dirvožemį pu
rena. Pakelėse gėlių įvairumas 
primena tėviškės laukus. Drėg
mės tiek daug, kad, rodos, imki 
ir pasiskolink Kalifornijai. Nors 
dalelę. Tada ir pas mus būtų ža
lia. Tada augtų gojai ir lauki
nės gėlės. Būtų ir pas mus va
sara su visu savo grožiu.
Bostone

Kada taksi sustojo prie ponų 
Justo ir Bronės Vaičaičių buto, 
buvo gražus sekmadienio rytas. 
So. Bostonas nelabai jau sveti
mam ir tik pirmą kartą apsilan
kiusiam daro gerą įspūdį, bet...

Nuo 1945 metų nesimatėme, 
vargu bus galima pažinti, — 
galvojau spausdamas durų 
skambutį. Kur čia tau! Visai 
tokie pat. Gal tik truputėlį dau
giau įsibrovė širmų plaukų. Ne
nuostabu: kalbu aš, kai jau 
įsileido į vidų. Juk daug dirbai 
Justai, atidavei visą kad jauno
ji karta būtų šviesi. Mokyto
jauti — nėra juk lengva. Taip. 
Jaunimas gal paskui įvertins. 
O dar išeivijoje . . . Čia sąlygos, 
kaip ir visiems kultūrininkams, 
— jų nėra.

Ponas Vaičaitis pasakojo 
apie Australijos gyvenimą, apie 
ano kontinento lietuviškąjį kul
tūrinį veikimą. Jam juk gerai 
žinoma: teko gi būti bendruo
menės pirmininku visą ‘eilę me-

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Steven . Rockefeller (viduryje fone), apsuptas reporteriu Soegne, 
Norvegijoje. Jis stovi Lunde bažnyčioje, kur įvyko jo sutuoktuvės 
su Anne Marie Rasmussen.

TRYS MODERNIŠKOS
Am-COND1TIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpubBc 7-8601REpublic 7-8600

tų. Pilnas energijos ir šviesių visos dairoms kurgi prižiūrato- 
atsiminimų kupinas. Jis paša- j jus yra. Kai tik jo nebamotom, 
kojo, aprodė tautinius namus, i tadu tai rabunka. Griebiam už 
kurie labai gražiai lietuviškais maišų ir kur pribireji šamam 
meno kūriniais išpuošti. Gana 
didelį įspūdį padarė Vytauto 
Didžiojo statula. Beje, kiek te
ko girdėti, ta statula buvo at
vežta į Amerikos parodą, kuri 
vyko prieš antrąjį kara ir liko. 
Ją atpirko bostoniškiai. Dabar 
stovi tam tikroje nišoje ir yra 
vertinama, kaip retas brangus 
meno kūrinys.

T.a proga aplankiau ir Dr. P. Kai tik padora kulkozus, tai kai 
Kaladę su ponia. Juk buvvome Jsuaidavo dirbtų, stumdydavos 
bendrakeleiviai į Ameriką. Per batik dieną pralaisti. Visa su- 
vandenyną, per audras, kartu puVo. Pamota žmonas, kad blo- 
teko keliauti. Tai žmonės, kurių gai. Dabar jau dirba> kugi da_ 
negalima niekad pamiršti.

Gėrėjausi jų vaišingumu iri 
džiaugiausi galėdamas vėl pasi-

ir kavoj am.
— Kurgi jūs kavoj ate? — 

klausiu ją, juokdamasis iš senai 
girdėtos kupiškėnų tarmės.

— Kur? Nugi kur papuola. 
Už šiaudų stirtos, už akmanų, 
o kai tik sutamsta — našam 
namo. Užtai visos kratų akvoti- 
ja. Dabar nebara taip bloga, 
mat žmonas ėma labiau dirbti.

rys.
(Bus daugiau)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba ’liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

What 
every man 

should ask 

himself on 

Labor Day
If you’re like most Americans, 
you’re working to make a dream 
come true.

Maybe it’s to bring your son 
up to be a doctor ... or to buy 
a home in the country ... or to

matyti. Pas juos viešėjau net 
porą kartų. Jiems pasitaikė ir 
atostogos. Teiravosi apie Kali
forniją. Atrodo, daugelio svajo
nė — Kąlifornija. Tikrai, kad 
palyginimo nėra. Tarpe tų dviejų 
kraštų — Bostono, Mass, ir Ka
lifornijos, — tai, tai, kaip čia 
pasakius, — juokdarys tikrai 
■gražiai galėtų šitą sakinį už
baigti.

Rytojaus dieną aplankėm 
bostoniškio “Keleivio” redakci
ją. Lietus, 4<ūr tik pasisuksi, 
visur gąsdina. Visur persekio
ja. Gal šviesiau atrodytų ir šis 
miestas, jei ne ta “verkianti” 
padangė. < c . ,

Trumpai pabuvojęs (Bostone, 
mažai matęs įr..dar mažiau ap
lankęs, leidąusi į Worcester, 
Mass., kuč įdpmu buvo susitikti 
prieš porą metų atvykusią lie
tuvę iš mūsų krašto.

Worcester, Mass.

PREVEHT FORtST FIRFS i

ONA Y U S I S

Ak, jeigu rašyti apie tą pasi
matymą ir pasikalbėjimą, ’kurį i 
pasakojo prašydama neminėti į 
pavardės, neužtektų dvylikos la-! 
pų. Gal tikrai ištrūkę iš už ge- į 
ležinės uždangos nenoromis kai-Į. 
ba dėl to, kad yra palikusi pėd- į 
sakus baimė.

— Dabar kiek pagerėjo ir . 
galima gyventi, — kalba mote
rėlė. — Anksčiau prie Stalino . t 
buvo labai blogai, — kalba Ku- F 
piškio tarme.

>Kaip kas man nebelengva su-į ‘ 
prasti, kai pasakoja, kaip einą ’ : 
rugių krauti.

— Vos tik baigiam krauti, * 
dabar niekas nebeblaškia, tadu " r

■

(pagal tėvus Juršaitė)

gyv. 3206 So. Emerald Ave.
Tel.: CAIumet 5-7527

Mirė 1959‘m: rtfgp. 24 dieną, 
11:30 vai.' vakaro. Gimusi Lie
tuvoje, Alytaus apskr., Punios 
parap., Naujos Aleksandravos 
kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Pet

ras, marti Ann; Dominick, mar
ti Frances; 2 dukterys: Mary, 
Estelle Semetko, žentas Julius, 
8 anūkai, 2 seserys: Helen Ko- 
vanic ir Mary Evanauskas ir jų 
šeimos, švogeris Petras Yusis ir 
jo žmona Caroline ir jų šeima; 
švogerka Petronėlė Yusis ir šei
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, rugpiūčio 28 d., 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Yusis giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

i

go into business for yourself. , •. i..
Whatever it is, it’s going to cost money. Bonds help you—and America
And that’s where the big question comes 
in.

Wt’ZZ the money be there? Even though 
you’ll earn enough over the years to make 
your dream come true—will you have 
enough?

You can be sure of answering “yes”— | 
if you save. Regular saving is the surest 
road to the things you want for the fu
ture. And you can take a tip from over 40 
million fellow Americans: there’s no bet
ter, easier, more satisfying way to save 
than U.S. Savings Bonds.

You can buy Bonds automatically, 
through the Payroll Savings Plan where 
you work; or you can buy them where 
you bank. Either way, you’ll be amazed 
at how fast they mount up, bringing 
your dream closer to reality every day. 
And your Bonds will be doing another 
big job at the same time—providing 
urgently needed money in America’s 
effort to keep the peace.

Today over 40 million Americans own 
almost $43 billion in U.S Savings Bonds. 
How about you? Are you buying Bonds 
—and buying as many as you should?.

DR. ALBIN S. EINORIS
Staigiai mirė Kansas City, Missouri. 
Gyveno W. Palm Beach, Floridoje.

Ilgus metus išgyveno So. Bend., Ind.

Help Strengthen 'America's Peace Power

BUY U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. 
The Trea', .ry Department thanks, for their patriot’'' 
donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. .Halsted Street Chicago 8, Illinois

Mirė 1959 metų rugpiūčio 24 dieną, 11:45 valandą vakaro, sulau
kęs 64 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Sally, pagal tėvus Motekonis; švo

gerka Uršulė Bredis, jų duktė Genevieve Dompke, jos vyras Norman 
ir jų sūnus Keith; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje 
liko 3 seserys.

Priklausė: Elks Lodge (West Palm Beach, Fla.), Lietuvių Piliečių 
klubui (West Palm Beach, Fla.), Amerikos Legiono Postui 303 (South 
Bend, Indiana), Eagles Lodge (South Bend, Indiana) ir Loyal Order of 
Moose (West Palm Beach, Florida).

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Penktadienį, rugpiūčio 28 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Oakwood Crematorium.

Visi a. a. Dr. Albin S. Einorio giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, ŠVOGERKA IR KITI GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

i AMBULANCE
I PATARNAVI- 
1MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 K IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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L. KANčAUSKAS

ARGENTINOS LIETUVIŲ VIEŠNAGĖ
Už GELEŽINĖS UŽDANGOS

, Ak. tas dvidešimtasis am
žius, koks jis pasidarė garsus, 
kai atomas buvo įkinkytas į 
darbą ir kai šios ašarų pakalnės 
dvikojai sutvėrimai — žmonės 
įvairiausiomis raketomis paki
lo į beribę-aukštybę ir daro vis
ką, kad tik greičiau vienas už 
kitą galėtų okupuoti mėnulį, 
Marsą ar kitas planetas. Argen
tinos lietuviai (tik ne komunis
tai), nors ir neturi išradę ste
buklingųjų raketų, ėmė ir nu
skrido už geležinės uždangos 
esantį Raudonąjį rojų ir ten sa
vo akimis pamatė tą, ką rau
donieji Kremliaus viešpačiai taip 
kelia į aukštybes.

Kas įdomiausia, kad visi, ku
rie lankėsi už geležinės uždan
gos, neturėjo nei rusiškų pasų, 
nei Rusų konsulato vizų, tik tu
rėjo gerus norus pamatyti tą 
paslaptingąjį raudonąjį rojų, 
kur milijonai darbo žmonių sun
kiai dirba, kad komunizmo iš
perėtų dievukų grupė galėtų 
švaistytis turtais ir milijonais. 
Tokia puikia proga mielai pa
sinaudojau ir aš.

Šiai ekskursijai vadovavo 
garsusis S. Amerikos lietuvis 
keliautojas Dan Kuraitis, ku
ris keliaudamas po P. Ameri
kos alstybes užsuko į Argen
tiną ir čia keliom dienom ap
sistojo. Na, rugpiūčio 17 die
nos vakare, šiurpaus argentiniš- 
kos žiemos vėjo bučiuojami, sku
bėjo į Lietuvių klubą visi tie 
Buenos Aires lietuviai, kurie no
rėjo pamatyti ne tik tą mokantį 
gyventi Dan Kuraitį, bet ir bent 
dalelę to, kas yra už geležinės 
uždangos.

Apie devintą valandą vakaro 
jau buvo susirinkę visi, maž
daug apie 100 Buenos Aires lie
tuvių. Kad būtų maloniau ke
liauti, “A. L. Balso” leidėjo Pra-' 
no Ožinsko visi buvo susodinti 
prie turtingo vaišių stalo, ku
rį paruošė šioje srityje gabio
ji p. O. Ožinskienė. šis Dan Ku
raičio apsilankymas Argentinoj 
ir jo vaišės su Buenos Aires lie
tuviais fotografo A. Kirstuko 
buvo foto nuotraukose įamžin
ta. Vaišių metu pirmasis į sve
čią Dan Kuraitį ir vaišių daly

vius prabilo “A. L. Balso” re
daktorius K. Norkus, kuris svei
kino Dan Kuraitį vėl aplankiusį 
Argentiną (prieš 17 metų taip 
pat jis lankėsi Argentinoje). 
Kaip visuomet, K. Norkus mo
kėjo surasti visą eilę kalbėtojų 
ir Dan Kuraičio sveikintojų, to
dėl vaišės buvo nenuobodžios. 
Dan Kuraitis atsidėkodamas pa
tiekė trumpų, bet įdomių infor
macijų apie savo keliones po 
platųjį pasaulį, kurias daro kas 
metai. Ypatingai visus intere
savo jo kelionės įspūdžiai, pa
tirti 1958 metais lankantis už 
geležinės uždangos (tik ne Lie
tuvoje, nes ten jo neleido), ir 
jis mielai sutiko padaryti eks
kursiją už geležinės uždangos 
su mumis, tam tikslui susirin
kusiais. Jis sutiko būti vado
vu ir aiškintoju nes ką jis per
nai matė, viskas tebėra jo at
mintyje.

Štai jau mes skrendame lėk
tuvu per vandenynus! Pro lėk
tuvo sparną matome banguo
jantį vandenyną, virš kurio plau
kia pilki debesėliai. Mūsų šir
dyse buvo didžiausias troški
mas, kad Dan Kuraitis mūsų 
ekskursiją patrauktų ten, kur 
banguoja Nemunėlis, kur Šešu
pė miela plaukia... Deja, mūsų 
tėvynės okupantas dar nenori, 
kad kas nors pamatytų tikrąjį 
Lietuvos veidą, kuris žiauriai 
kruvinu batu yra sumindžiotas, 
ir mūsų neleidžia skristi į Lie
tuvą.

Pirma mūsų apsilankymo vie
ta buvo Danija su savo puošnia 
sostine Kopenhaga. Kai Dan 
Kuraitis mums pasako, kad čia 
yra Danija, mano žmonelė net 
aiktelėjo ir sušuko: “Juk tai 
mano čia būta ir vaikščiota pir
maisiais pokariniais metais! 
Kad tik ilgiau galėčiau ją ma
tyti !”

Nėra laiko žvalgytis, reikia 
skubėti prie tikslo. Per Vokie
tiją mes jau keliaujame Lenki
jos link. Besižvalgant ir besva
jojant nei nepajutome kaip at
sidūrėme Lenkijos sostinėje, 
Varšuvoje. Prieš mūsų akis 
šiandieninė Varšuva, pasipuošu
si griuvėsiais, nes pereitasis ka-

DMTJW PHESS-NAUJ1ENU Photo
Los Angeles, Calif. — Muzikos stu

dentės Linda Edna Martin nuogas 
kūnas buvo surastas prie laiptų namo, 
kuriame gyvena jos sužadėtinis G. 
Robert Kinzie. Gražuolė Martin buvo 
peiliu subadyta.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir basais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95,h and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mnsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p* y kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas inus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

ras ją beveik visiškai sunaiki
no. Stūkso didžiuliai pastatai be 
stogų ir langų, nes niekas jų ne 
taiso, niekas nesirūpina dėti į 
tuos remontus kapitalą, kada 
rytojus nėra aiškus. Piliečrų 
veidai paniurę, akyse ašaros, 
kai pamato žmones, atvykusius 
iš laisvojo pasaulio, iš amžinai 
garsios Amerikos.

Dan Kuraitis, aiškindamas 
apie viską nuolat pabrėžia, kad 
Varšuva prieš karą buvo nepa
prastai gražus miestas. Tą mie
stą jis turėjo progos prieš karą 
aplankyti.

Nuskubėjom ir. į stebuklingą
ją Čenstakavą, kuri yra lenkų 
labai lankoma. Tūkstančiai 
maldininkų kas metai iš Varšu
vos pėsti keliauja į Čenstakavą 
ir giliai meldžiasi, kad Aukš
čiausias greičiau nuo jų paša
lintų tą skaudžią Dievo bausmę 
— komunizmą.

Dan Kuraitis, norėdamas vis
ką įamžinti į filmus nuolat dir
ba ir viską filmuoja bei foto
grafuoja.

Pasižvalgę Lenkijos sostinė
je, iškelia j ame į raudonojo ro
jaus gilumą. Per Lietuvos Bras
tą patenkame į Baltgudiją ir 
jau žvalgomės Minske. Mins
kas, nors irgi nemažai per pe
reitą karą nukentėjo, daug gra
žiau atrodo, negu Varšuva, nes 
baltgudžiai daug darbštesni ir, 
gal būt, per ilgesnį komunizmo 
viešpatavimą tapo didesni ko
munizmo mėgėjai, čia jau di
desnės komunistinės propagan
dos pasekmės, nes pasirodžiu
sius ekskursantus apstoję pi
liečiai vis, tartum papūgos, mė
gina kartoti, kad jie nori tai
kos. Dar daugiau tokių komu
nistinių papūgų atsirado Smo
lenske. Nors jie kalbėjo kad 
nori taikos, nes komunistai sa
vo propagandoje amerikiečius 
vadina karo nešėjais-kurstyto- 
jais, bet savo akimis matė, kad 
tie karo kurstytojai yra gražiai 
apsirengę, sočiai pavalgę ir ne
atvežė nieko, kas parodytų, kad 
jie čia atvažiavo norėdami ka
ro...

Tiesa, būdami Minske matė
me liūdną sceną, kai Dan Kurai
tis susitinka savo sūnėną, atvy
kusį iš Radviliškio į Minską, 
kad galėtų susitikti su savo dė
de. Dan Kuraitis sako, kad tu
rėjo su savo sūnėnu truputį bė
dos, nes jį, pagal sovietišką ma
dą skurdžiai apsirengusį, neno
rėjo leisti eiti nakvynei į tu
ristams skirtą hotelį. Žinoma, 
Dan Kuraitis nenusileido ir šiaip 
taip įsivedė, o paskiau apren
gė amerikoniškais rūbais ir ta
da jau visur su juo galėjo eiti, 
nes atrodė tikras amerikonas.

Palikę Smolenską, atsidūrė
me komunizmo širdyje — Mas
kvoje. Mūsų visų akys gaudy
te gaudė kiekvieną vaizdą, kad 
tik galėtume daugiau ką pama
tyti. Tačiau Dan Kuraitis mus 
iš anksto įspėjo, kad ir Mask
voje, kaip ir kitur, mes nieko 
gudresnio nepamatysime, kas 
patvirtintų tą komunistų pro
pagandą, kuri yra varoma lais
vajame pasaulyje. Bėga pro 
mūsų akis apytuštės Maskvos 
gatvės, pilki pastatai. Dažnai 
akys sustoja prie moterų, dir
bančių prie gatvių valymo. Jos 
su šluotomis taip vikriai šluo
ja, tartum Lietuvos šienpiovė-

lis su plieno dalgeliu žalioj lan
kelį šienelį piauna...

Štai jau ir Kremlius. Ilgiau
sia eilė žmonių nusitęsusi per 
visą Raudonąją aikštę. Tai ei
lė susidariusi norinčių pamaty
ti du didžiausius komunizmo 
viešpačius — Leniną ir Staliną. 
Leninas ant Rusijos užkrovė ko
munizmą, o Stalinas komuniz
mą sutvirtino milijonų žmonių 
kaulais. Jis žudė per savo vieš
patavimo laikotarpį žmones, jei 
šie nenorėjo paklusti jam ir rei
kalavo laisvės ir duonos.

Nemažai mus nustebino mil
žiniški Kremliaus rūmai, kur 
tadaise carai lėbavo, o šian
dien dar iškilmingiau ir puoš
niau gyvena komunizmo dievu
kai.

Dan Kuraitis dar norėjo mus 
nuvežti į garsųjį Krymo ar Jal
tos kurortą, kur pereitais me
tais jis lankėsi, bet dėl susida
riusių aplinkybių negalėjo, to
dėl turėjome grįžti prie kasdie
ninio Buenos Airės gyenimo. 
Dan Kuraitis, pastebėjęs mūsų 
smalsumą ir kantrybę, pasisten
gė mus grąžindamas iš už ge
ležinės uždangos pervežti per Af
rikos saulėtą kraštą. Kadangi 
ten moterys rengiasi pagal Ado
mo ir Jievos madas, tai Dan Ku
raitis įspėjo visus, kad nesisar- 
matytume, ypač moterys, kai 
pamatysime Afrikos gyventojus 
visiškai nuogus, net nuogesnius, 
negu Adomas su Jieva, nes šie 
turėjo savo kūno dalį prisidengę 
lapu. Afrikoje Dan Kuraitis 
lankėsi anksčiau Rusijos, bet 
nepamiršo matytų vaizdų. Jis 
mums aiškina apie viską ir pa
rodo, kaip afrikietės mergaitės, 
visiškai šaltai, prieš mūsų akis 
maudosi Dan Kuraitis mus 
nuveda prie pulko didžiulių 
strausų, kurių lygūs su žmo
gumi ir nepaprastai greiti. Ten 
jie yra auginami ir iš jų plunks
nų bei odų daug kas daroma. 
Su malonumu Dan Kuraitis pa
rodė ir papasakojo tokį strausų 
prižiūrėtojo ar šiaip piliečio 
triuką, kuris tada Dan Kuraičiui 
kainavo 10 dolerių. Nagi, Dan 
Kuraitis, matydamas šių paukš
čių stiprumą ir vikrumą, papra
šė vieną vyruką, kad šis ant jo 
pajotų, žinoma, vyrukas su
tiko, bet už sutikimą to malonu
mo Kuraičiui paprašė 10 dol. 
Dan Kuraitis sutiko sumokėti. 
Ir mes jau matome pro vartus 
iš paukščių gardo išjoja vyru
kas. Pradžioje paukštis ėjo pa
mažu, o paskiau pasileido taip 
smarkiai bėgti, kad nė jo stam
bių kojų nesimatė, o jojikas ne- 
beišsilaikė ir, gerą gabalą pajo
jęs, krito ant žemės ir nuriedėjo 
tartum kamuolys. Tik dulkės 
sudulkėjo, žinoma, visiems žiū
rintiems buvo saldaus juoko.

Afrikoje dar mums Dan Ku
raitis parodė daug įdomybių, 
bet tai tik dalelytė to, ką tik
rumoje būtų galima pamatyti. 
Anais metais Dan Kuraitis ten 
besilankydamas tiek daug vis
ko matė, kad grįžęs tuos visus 
įspūdžius tegalėjo surašyti į 
knygą, kuri kiekvieną skaity
toją skaitymo momentu nukelia 
į Afriką.

Su Afrikos aplankymu bai
gėsi Argentinos lietuvių ekskur
sija, kuri turėjo sekantį marš
rutą: Buenos Aires — Kopen
haga-V aršu va-Minskas-Smolens- 
kas-Maskva ir atgal...

Visgi tenka džiaugtis dvide
šimtojo amžiaus pažanga. Juk 
mes, Dan Kuraičio vadovauja
mi, tą ekskursiją už geležinės 
uždangos padarėme per stebėti
nai trumpą laiką — tik maž
daug per pusantros valandos 
laiko! Nors laikas stebėtinai 
trumpas, bet mes tiek daug ma
tėme, kas vyksta raudonajame 
rojuje, ir, kas svarbiausia, lai
mingai sugrįžome į Argentiną, 
ko dar niekas iš tiek daug grį
žusių į Lietuvą nepadarė...

Mieli skaitytojai, aš supran
tu Tamstų galvojimus ir spėlio
jimus, kaip čia tie Argentinos 
lietuviai, ir dar antikomunistai, 
galėjo patekti už geležinės už
dangos ir laimingai sugrįžti at
gal į Argentiną? Tai nieko nuo
stabaus, nes mes tą “stebuklą” 
padarėme keliaudami Dan Ku
raičio filmuoto filmo keliais,

baltame ekrane... Dan Kuraitis 
trumpai, bet detališkai mums 
viską aiškino ir... nekartą ma
tėme jį patį vaikščiojantį Var
šuvoje, Minske, Smolenske ir 
Maskvoje. Taip pat jį matėme 
stovintį ilgoje eilėje, kur visi 
ėjo pamatyti dviejų budelių bal
zamuotus lavonus. Ir Dan Ku
raitis, kaip ir tūkstančiai tų ei
lėse stovinčių, nėjo atiduoti pa
garbos šiems budeliams Leninui 
ir Stalinui, bet ėjo savo akimis 
pamatyti tuos, kurie visą savo 
gyvenimą mito nekaltų žmonių 
krauju, kurie pavergę tautas, 
jas naikino jų sukurtose darbo
stovyklose. Ne vienas iš tų da-1 
bar juos lankančių metęs pasi-i 
šlykštėjimo žvilgsnį į tuos bu
delius, širdyje pergyvena savo 
tėvų ar brolių netekimą, bet... 
turi tylėti ir kentėti sunkaus, 
jų išperėto, komunizmo kan
čias...

Taigi, Dan Kuraičio apsilan

kymas Argentinoje ir atveži
mas filmų iš pereitais metais 
padarytos ekskursijos į Rusi
ją būriui Argentinos lietuvių 
paliks amžiną prisiminimą. Dėl 
įvairių aplinkybių Dan Kurai
tis negalėjo atsivežti visų filmų 

I didelę dalį paliko namuose, Š.
Amerikoje. Taip pat dėl trum
po buvimo Argentinoje Dan Ku
raičio filmai negalėjo būti paro
dyti visiems norintiems pama
tyti gyvenimą raudonajame ro- 

I juje.
I Mes, laisvajame pasaulyje 
esantieji, galime didžiuotis tu
rėdami Dan Kuraitį savo tarpe 
ir palinkėti jam geriausios sėk
mės kelionėse aplink pasaulį. Be 
to, linkėkime, kad kuo greičiau
siai jam pasisektų nuvykti į Lie- 

|tuvą, į stebuklingąją Šiluvą, jo 
tėiškę, kur artimieji laukia ir 
jo belaukdami pražiūri akis... 
Iš ten jis atvežtų savo filmuo
se mums Lietuvos vaizdus, ku

rie tebėra gyvi mūsų širdyse. 
Atvežtų gimtosios žemės, ap
laistytos mūsų malonų kvapą, 
kurį mes dabar tik sapnuose te
galime jausti... Tą tikslą pa
siekti ir pats Dan Kuraitis yra 
užsispyręs. Reikia tikėti, kad 
po metų-kitų jis Lietuvon nu
keliaus, nes amerikiečių grupe
lės pradėjo būti įleidžiamos į 
Lietuvą, žinoma, kol kas vyks
ta tik išrinktieji'iš išrinktųjų. 
Buenos Aires.

18.8.59

—Paieškomas Domini n k a s 
Dagys, kilęs iš Kurkliečių kai
mo, Rokiškio apskr. ir maždaug 
191 I m. atvykęs j JAV. Prašo 
atsiliepti arba atvažiuoti į sve
čius Mary Masaitis (mergauti
nė pavardė Marijona Jokubkaitė, 
iš Grobų vienkiemio), 1619 W. 
16th St., ęhicago 8, III. (Sk.).

1909 19^9STANDARD FEDERAL O& 
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pidty. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ........   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ........  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas..............................  $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA SWEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 
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A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

15,000 rankinių 
LAIKRODĖLIŲ

Amerikoniškų ir šveicariškų. Ben
nis, Bulovą, Elgin, Longines. Nuo
laida iki 40%. Dovanoms siųsti į 
Lietuvą.
Benrus Self-winding, 17 J. 

už ....:................................. $19.95
_ Benrus su alarm, 17 J. laik

rodėlis .................... $35 00
Bulovą, 17 J. Minute Man, 

už .................................... $22.50
Bulovą, 21 J. 12 deimantų.... $50.00 
Norwood » vėliausias akme

nuotas .... .........   $1200
Bradlei laikrodėlis už ........... $2 95
Kišeniniai laikrodėliai už .... $1.95
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % Karat $195.00 
Deimantinis Engagement žie

das ...................................... $99.00
Diamond-Look moterų papuo

šalai, gražiausi pasaulyje 
už ................................... $1200

24 šmotai Stainless Setai .... $4.95
12 Peilių ir šakučių už ......... $1.25
Britvos ir deimantiniai rėž

tukai stiklui piauti, plau
kam kirpti kliperiai. Kiek
vienas po ......................... $3.95

Dakron Kaldros, Blanketai.... $8 95
Paduškos, Lėlės, Lagaminai.. $1.95
Rašomos Plunksnos, Parkėriai $4.95
3 dolerių vertės 33 greičio 12

colių rekordai, klasiški, po 99c 
Hoover garinis prosas. Pusę

kainos ................................. $9.00
Radijai, Televizijos, Hi-Fi, Ste

reophonic Aparatai, Siuvamos ma
šinos.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak. 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadieniais lietuviška prog
rama iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

BUDRIK
W.WII

FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
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NAUJIENOS A. D. VYTENIS-AUŠRYS

IŠĖJIMAS Iš VIRŠŪNIŲ 
KONFERENCIJOS PRIEANGIO

Ženevos konferencijos eiga ir išdavos po trijų savaičių pertraukos

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____ $11.00
pusei metų ................  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui .... .............. 1.25

Užsieniuose 
metams ......  $14.00
pusei metų ..... . ....................... 7.00
vienam mėnesiui ......   1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicago j e 
metams ..........   $13.00
pusei metų ___  7.00
trims mėnesiams .....____ .__  . 4.00
vienam mėnesiui ..............  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted'Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
___________ 9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.___________

nereiškia, kad jisai apleidžia pavergtąsias tautas. Pre
zidentas tarė:

“Kol aš čia būsiu, Amerika niekad nesutiks, kad 
yra įsteigta sveika, pastovi ir praktiška taika, kurią 
būtų galima vadinti globaline (visuotine), kol šios 
(pavergtosios) tautos neturės teisės reikšti savo įsi
tikinimus, savo nuomones ir savo norus, liečiančius 
jų likimą; ir kiek tai liečia Jungtines Valstybes, jos 
niekad nepaliaus naudojusios visas taikingas prie
mones — ir aš visada pabrėždavau tą žodį ‘taikingas’ 
— taikingas priemones, kad joms šita proga būtų su
teikta.”
Taigi prezidentas neatsižadėjo tų idėjų, kurios buvo 

išdėstytos liepos 17 d. proklamacijoje apie “Pavergtų 
Tautų Savaitę”. Būtų neteisinga daryti jam tokį prie
kaištą arba jį tuo įtarti.

ALT Vykdomasis Komitetas savo atsišaukime į vi
suomenę išreiškė pasitikėjimą, kad JAV prezidentas 
nėra pakeitęs šios šalies užsienių politikos pagrindų ir 
kad todėl nėra reikalo jį barti arba kelti triukšmą. 
Dabar matome, kad tai yra teisinga pažiūra.

Ieškos kelio į taiką
Vakar 3 vai popiet prez. Eisenhoweris išskrido į Eu

ropą. Šiandien jisai bus vakarinės Vokietijos sostinėje 
Bonnoje ir pasikalbės su kancleriu Adenaueriu. Po to 
vyks j Londoną ir praleis penkias dienas Anglijoje, kon- 
feruodamas su premjeru Macmillanu. Iš Anglijos prezi
dentas skris į Paryžių pasitarti su Prancūzijos vyriausy
be ir prez. De Gaulle.

Šias keliones prez. Eisenhoweris sumanė atlikti, be
siruošdamas susitikti su Sovietų Sąjungos premjeru Ni
kita Chruščiovu, kuris rugsėjo 15 d. atvyks į Washingto- 
ną. Vėliau, gal spalio mėn., prezidentas keliaus į Maskvą 
tęsti savo pasikalbėjimus su Rusijos diktatorium.

Žmonėms, kurie kritikuoja prez. Eisenhowerj dėl jo 
sumanymo važiuoti i Rusiją, jisai davė griežtą, kone pik
tą atsakymą pasikalbėjime su spaudos atstovais, antra
dienį. Prezidentas pasakė, kad jie nepagalvoja, kas gali 
atsitikti, jei šaltasis karus tęsis ir tęsis. Jungtinės Valsty
bės išleidžia kasmet po 41 bilijoną dolerių apsiginklavi
mui ir, be to, išleidžia po kelis bilijonus, šelpdamos kitas 
šalis. Skolų našta nuolatos didėja. Bet ginklavimosi lenk
tynės su Sovietų Sąjunga, kuri sunaudoja pusę savo biu
džeto karo reikalams, kada nors gali pasiekti “sprogi
mo punktą”.

Todėl prez. Eisenhoweris nutarė ieškoti, ar neatsi
ras koks nors naujas, iki šiol dar neatidengtas kelias į 
taiką arba bent į pavojingų taikai aplinkybių sušvelnė
jimą. Jisai jaučia pareigą panaudoti šitam tikslui “pas
kutinį atomą” savo prestyžo, kaip JAV prezidentas, ir 
savo energijos. .Jam rūpi, kad būtų kokiu nors būdu iš
vengta žmonijos sunaikinimo.

Šitos misijos prezidentas imasi, pradėdamas naują 
asmeninės diplomatijos metodą. Jisai mėgins surasti ke
lią į taiką, asmeniškai susitikdamas ir pasikalbėdamas su 
vyriausybių galvomis.

Tačiau, keisdamas diplomatijos metodą, prez. Eisen
howeris žada nenukrypti nuo Amerikos užsienių politi
kos pagrindų.

^APŽVALGA^
■■ " — ............... ' ■■■■ ———

Laisvės idealai nebus išduoti
Antradienio spaudos konferencijai, kurią prez. Ei

senhoweris sušaukė prieš iškeliaudamas į Europą, jisai 
perskaitė iš anksto paruoštą pareiškimą, paskui atsaki
nėjo į reporterių klausimus.

Savo pareiškime prezidentas pasakė, kad jisai sieks 
sustiprinti Vakarų vieningumą, bendrą nusistatymą gin
ti savo teises bei idealus ir pasiryžimą už juos kovoti.

Atsakydamas į klausimus, prez. Eisenhoweris pa
reiškė, jog apsikeitimas vizitais su Chruščiovu anaiptol

APIE VALDŽIĄ, 
AUTORITETUS IR 

OPERACIJAS
Atsiliepdama Į N. A. straipsnį, 

išspausdintą Laisvojoje Tribū
noje, “Naujienų” rugpjūčio 3 d. 
numeryje, E. čekienė “Dirvoje” 
kalba apie “N.” redaktoriaus ir 
ALT sekretoriaus siekimą “pa
kelti savo autoritetą”, skelbiant, 
jog kitiems nereikią galvoti, o 
reikią tik tikėti tuo, ką “val
džioj pastatytieji tau pasakys”.

Bet argi N. A. straipsnis bu
vo nukreiptas prieš galvojimo 
laisvę? Ne. Jisai buvo nukreip
tas prieš asmenų dergimą ir 
bendro darbo ardymą. Tai juk 
visai skirtingas dalykas.

Tačiau, jeigu p. Čekienei tik
rai rūpi teisė laisvai galvoti, 
tai kodėl ji nenori šitos teisės 
pripažinti aukščiau paminėto 
straipsnio autoriui? Ir kodėl 
“N.” redaktorius turėjo panau
doti “valdžios galią” ir jo strai
psnio nedėti, — tuo tarpu kai 
“Dirva” nuolatos deda aiškius 
melus (ir niekad jų neatšau
kia!) apie ALT sekretorių ir 
net kriminališkus šmeižtus?

(Pagal p. Čtįkienės “teisės” su
pratimą, saviškiams viskas lei
sta, bet kitiems uždrausta net 
atremti šmeižtus.

šita taktika, anot jos, yra 
praktikuojama Rytuose. Tik ne 
mes ją praktikuojame, o ji pati 
ir jos draugai.

Ji nesilaiko net ir paprasto 
laikraštinio padorumo. Nors 
straipsnio autorius pasirašė tik 
inicialais ,bet straipsnis ’ buvo 
įdėtas Laisvojoje Tribūnoje. 
Tačiau ji teigia ir kartoja: 
“Naujienos rašo”, “Naujienos 
rašo”. Ar ji dar neišmoko laik
raščių skaityti, ar tik apsimeta 
neišmanėle ?

KATALIKAI PRIEŠ 
KENNEDY 

KANDIDATŪRĄ
Senatorius Kennedy (demo

kratas iš Massachusetts) pasa
kė savo artimiems pažįsta
miems žurnalistams, kad stam
būs katalikų veikėjai esą prie
šingi jo kandidatavimui į JAV 
prezidentus ateinančiais me
tais. Jisai suminėjo ir žymes
niųjų oponentų vardus.

Priešingi jie esą dėlto, kad 
sen. Kennedy katalikas. Jie 
bijo, kad, jei Kennedy kandi
datuos, tai rinkimų kampani
joje katalikybė bus paversta 
politinių ginčų objektu. Ir jie 
nenori, kad katalikų bažnyčia 
būtų sujungta su demokratų 
partija.

Žinomas Washington© kores
pondentas Drew Pearson rašo, 
kad slaptame pasikalbėjime 
su laikraštininkais sen. Ken
nedy įvardijo šiuos asmenis, 
nepritariančius jo kandidata
vimui: Kalifornijos guberna
torių Pat Brown, Pennsylvani- 
jos gubernatorių David Law
rence, Ohio gubernatorių Mi
ke Di Salle ir Kolorados gu
bernatorių Stephen McNichols.

Sen. Kennedy šiandien yra 
laikomas stipriausiu aspiran
tu demokratų partijoje į pre
zidentinius kandidatus. Jeigu 
jisai nominacijos negautų arba 
nepriimtų, tai spėjama, kad 
savo rėmėjams jisai patartų 
balsuoti už buv. Illinois guber
natorių Adlai Stevenson.

“ŠKURNIKO” PRINCIPAI
L. Prūseika buvo atsimetęs 

nuo komunistų ir penkerius 
metus kovojo su jais, redaguo
damas savaitraštį “Naujoji 
Gadynė” ir vanodamas kailį 
Antanui Bimbai. Pašauktas į 
Maskvą “pasikalbėti”, jisai at
sakė, kad jisai nesąs “durnas 
tenai važiuoti”, nes jisai ži
nąs, kas atsitinka tiems, kurie 
nuvyksta į Maskvą atlikti išpa
žintį 1

Tačiau 1936 m. Prūseika me
tė opoziciją („skloką” — Z. 
Angariečio nukaltas žodelis) ir 
„nuėjo tarnauti bimbininkams.

Dabar jisai plūsta “ambryto- 
jais” tuos, kurie primena šitą 
jo “atsivertimą”. Jisai sakosi 
principų neatšižadėjęs ir kai
lio nemainęs, o tik sugrįžęs 
“prie bendro darbo” ir susitai
kęs “su gerais draugais”.

Vadinasi, Prūseika buvo pa
klydęs ir penkis metus klai
džiojo, kol pagaliau vėl sura
do tikrąjį kelią.

Asmens, kurie gerai žino 
Prūseikos “atsivertimo” prie
žastis ir aplinkybes, iš to tik 
pasijuoks. Bet kam jisai ban
do dangstytis “principais”?

Kokie tie jo principai? De
mokratija, apie kurią jisai 
tauškė iki 1918 metų pabaigos? 
Bet jisai šito principo išsiža
dėjo, stodamas į komunistų

Gruodžio 17-os “operacija”

Tęsdama šituo kreivu meto
du polemiką su “N.” redakto
rium dėl tilpusi© Laisvojoje 
Tribūnoje rašinio, E. Čekienė 
primena ir 1926 metų gruodžio 
17 d. pučą. Girdi,

“Tai buvo Naujienų ideolo
gams apendicito operacija, 
kuri labai greit užgijo...” 
Ir tą perversmą, girdi, teisino 

kr. demokratai ir net Dr. šliu
pas.

Dėl to pastebėsime štai ką:
Viena, daug krikščionių de

mokratų žymių veikėjų, kurie 
pradžioje džiaugėsi perversmu, 
vėliau, skaudžiai jo padariniais 
nusivylę, jį smerkė arba bent 
stengėsi nuo jo “atsiriboti”. Ir 
šiandien jie stengiasi iš tos kal
tės išsisukti.

Antra, Dr. J. šliupas, atvykęs 
į JAV 1936 m., kreipėsi ne į ką 
kitą, o į “N.” redaktorių, prašy
damas ruošti jam maršrutą. Ir 
kai dėl jo kalbų apie įsigalėju
sią Lietuvoje “oligarchiją”, ji
sai gavo Lietuvos pasiuntinybės 
įspėjimą, tai jisai (Dr. J. Šliu
pas) atskubėjo pas “N.” redak
torių, prašydamas patarimo.

Tai yra faktai, kuriuos p. 
Čekienė. gali, jei netiki, patik
rinti.

O kai dėl žaizdos, kuri me
namai “labai greit užgijo”, tai 
ji, deja, pūliavo per visus 13 va- 
dizmo metų. Ta operacija 
buvo padaryta ne kuriai nors 
vienai ideologijai, bet visai lie
tuvių tautai. Rezultatas buvo 
tas, kad Lietuva pagaliau nebe
turėjo pajėgų nė pasispardyti, 
kai ją apniko raudonieji mon
golai !

Ar ne išmintingiau būtų po
niutei prikąsti liežuvį ir nu
tilti?

{Tęsinys)

Galvojant realiai, atvirai kal
bant, ir matant vakariečių ne
vieningumą Berlyno klausimu, 
jeigu vokiečiai tam nesipriešin
tų, vakariečiai priimtų Lipp- 
mann’o tezes ir atsisakytų gin
ti Berlyną. Tačiau Vakarų Vo
kietija laikosi visiškai priešin
go nusistatymo, — žūt būt iš
laikyti Berlyną, kaipo simbolį 
Vokietijos suvienijimo. Supran
tama, pirmoje eilėje yra pačios 
Vokietijos reikalas ginti savas 
teritorijas, bet ne svetimųjų.

Konferencijos metu 29-tą 
liepos Vakariečiams įteikiant 
galutinius pasiūlymus liepos 
mėn. 30 d. į Ženevą atskrido 
Berlyno meras Willi Brandt, so
cialdemokratas, paveikti Vaka
riečius, kad Berlyno klausimu 
daugiau nesileistų nuo to, kiek 
jau yra nusielidę iki šiol, šian
dien yra visos Vakarų Vokieti
jos vieningas nusistatymas ne
atiduoti Berlyno Vakarinės sri
ties. šiandien nerasime visoje 
Vakarų Vokietijoje nė vienos 
politinės partijos nė grupės, nei 
niekur nepriklausančių vokie
čių (išskyrus komunistus), ku
rie drįstų atsižadėti Vakarų 
Berlyno, ar Visos Vokietijos su
jungimo demokratiniais pagrin
dais. Taip pat, — sutikti su Ry
tų Vokietijos Oderio - Neises 
sienomis. Tai yra visai panaši 
padėtis kaip ir Nepriklausomo
je Lietuvovje: nė viena politinė 
grupė nedrįso išsižadėti Vilniaus 
srities, taip lygiai šiandien vo
kiečiai, neišsižada nei Berlyno, 
nei Vokietijos sujungimo demo
kratiniais pagrindais.

Chruščiovas savo kalbose, vi
sur kur tik gali, kolioja ir kei
kia už tai Dr. Adenauerį, tuo 
norėdamas iššaukti didesnį opo
zicijos nepasitenkinimą juo ir 
jį priversti pasitraukti, pamirš
damas tą visų vokiečių nusista
tymą, kad kuris kitas jojo vie
toje Berlyno ir Rytų Vokieti
jos klausimais nebus nė kiek 
nuolaidesnis, o veikiausiai dar 
kietesnis, nes pats Dr. Adenau- 
er’is yra kilmės iš Rhein’o sri
ties. Todėl į komunistinės maši
nos ratus pirmą baslį Vokieti
joje kiša patys vokiečiai savo, 
vieningu nusistatymu. Jeigu, 

partiją? Tautos apsisprendi
mo teisė ir juo pagrįsta Lietu
vos nepriklausomybė? šituos 
priticiŲus jisai skelbė dar 1940 
metų pradžioje, bet paskui ant 
jų nuspjovė!

Lietuvos pavergėjų garbini
mas nėra principas, o — par
sidavimas.

Velionis Dr. K. Grinius va
dino tokius tipus “škurnikais”. 

dėl kai kurių atsitikimų prieitų 
|prie to, kad Vakarieičams tektų 
j apleisti Berlyną, jį palikti ko- 
imunistų įtakai, tai tą tektų lai
kyti dideliu politiniu pralaimė
jimu, kuris smarkiai pakirstų 
pasitikėjimą Vakarieičais ne tik 
Vakarų Vokietijoej, bet visur
— laisvųjų tautų tarpe.

Iki Ženevos konferencijos ga
lo, nuo šių eilučių rašymo'die
nos, liko lygiai penkios dienos. 
Įvertinant visą situaciją, nema
nau, kad per tą laiką įvyktų di
desnių pasikeitimų ir būtų pa
siekta esminių susitarimų. Rug
pjūčio 5-tos dienos komunikatas 
turės parodyti išsiskyrimo for
mą. Jį gavę, pabaigsime sam
protavimus.

ŽENEVOS KONFERENCIJAI 
PASIBAIGUS

šiandien, rugpiūčio mėn. 6 
d. Laikraščiai paskelbė Ženevos 
Konferencijos komunikatą, ku
rį vakar priėmė keturių valsty
bių Užsienio Reikalų Ministe
rial. Jis visai trumpas. Pagal jį
— Viršūnių prieangis, turėjęs 
tikslą paruošti susitikimą Ke
turiems Didiesiems, užsidarė, 
neatlikęs savo uždavinio — ne
atidaręs kelią į viršūnių konfe
renciją. Bet už tad jis atidarė 
kelią susitikti Chruščiovui su 
Eisenhower’iu. Prieangis (Žene
va) sudarė pagrindą ir “reika
lą” rugpiūčio mėn. 2 d., nesibai
gus dar konferencijai, pakviesti 
Chruščiovą į Wasington’a, ma
nant, kad tokiu žygiu Ženevoje 
bus pasiekta kurių nors susita
rimų iki 5-to rugpiūčio paskuti
nėmis Konferencijos dienomis. 
Chruščiovas, ilgą laiką siekęs 
susitikti su Eisenhower’iu ir 
Viršūnių Konferencijos, žino
ma, tokį pakvietimą mielai pri
ėmė ir tuo būdu buvo surastas 
nors laikinis sprendimas dėl 
Viršūnių susitikimo ir išsaugo
tas diplomatinis veidas. ( Bu
vęs pareiškimas nevažiuoti į 
Viršūnes be realių Ženevos re
zultatų.)

(Bus daugiau)

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžiavos,
1863 metų sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės’’)
1.

Baudžiava
Kaip visur Lietuvoje, taip ir Kupiškio 

apylinkėje žemdirbiai dvarams ėjo bau- 
džiavą* Sakydavo: “Kaimų žmonas ajo 
atbūt dvorų”. Tik ne visi žemdirbiai vie
nodai atlikinėjo savo baudžiavą dvarui.

Šioje apylinkėje gyveno: paprasti ūki
ninkai valakininkai--- dvaro lažininkai;
karališkieji, vadinamieji “karaliaučiniai”, 
ūkininkai valakininkai, taip pat dvaro la
žininkai; savižemiai ir laisvieji ūkininkai; 
miestietiški ūkininkai, bežemiai, dvario- 
kai ir grytelninkai.

Paprasti ūkininkai valakininkai ėjo 
baudžiavą ir atlikinėjo lažą, t. y. uždėtą 
dvaro darbą, tris kartus, o karališkieji — 
tik vieną kartą į savaitę. Savižemiai buvo 
laisvi nuo baudžiavos, jie į dvarą dirbti 
visai nėjo. Grytelninkai ir bežemiai ėjo 
baudžiavą kasdien, t. y. jie dirbo visus 

dvaro uždėtus darbus.
Visi valakininkai lažininkai turėjo dva

rui duoti vieną darbininką, kuris ėjo į tą 
dvarą baudžiavą, vadinamą “lažu”.

Į dvarą lažo eidavo stipresnis, sumanes
nis šeimos darbininkas, dažniausia pats 
šeimininkas.

Lažininkas dvarui dirbo su savo in
ventoriumi: dvaro laukus arė su savo ark
liu ir žagre, šieną piovė savo dalgiu, grio
vius kasė savo kastuvu ir pan. Rudenį la
žininkas savo vežimu ir arkliu turėjo vež
ti į Vilnių ar Rygą dvaro parduodamas 
prekes, būtent: grūdus, linus, bravoro alų, 
degtinę ir pan. Be to, lažininko žmona tu
rėjo nustatytą dienų skaičių ravėti dvaro 
daržus, dvarui uogauti, grybauti ir panašų 
moterišką darbą atlikti (paprasto lažinin
ko ūkininko žmona tris dienas, o karališ
kojo — vieną dieną į savaitę),

Prie dvarų gyvendavo bežemiai ir ma
žažemiai. Jie buvo tikri baudžiauninkai: 
dirbdavo dvarui kas dieną, gaudavo už sa
vo darbą mažą atlyginimą natūra. Jei tik 
tokio baudžiauninko šeima buvo kiek di
desnė — vaikai maži, seni tėvai namie, — 
tai baudžiauninko uždarbio šeimai neuž
tekdavo: ji gyveno pusbadžiu.

Dvaro valakininkai lažininkai už žemę 
dvarui mokėjo pyliavomis ir pinigais, tai 
yra “duodavo duonį”. Pyliavos buvo di
delės; reikėjo duoti grūdų, linų ir kt. Žmo

nės neretai būdavo priversti atsisakyti 
ūkių, pabėgdavo..

Aplink Kupiškio prekybinį centrą gy
veno miestietiški ūkininkai, kurie ėjo bau
džiavą ne dvarui, bet Kupiškio bažnyčiai: 
jie apdirbdavo jai priklausiusį dviejų va
lakų palivarką. Vėliau, po didžiojo Kupiš
kio gaisro 1868 metais, miestietiški ūkinin
kai išsikėlė ir sudarė Aukštupėnų, Rąčiti- 
pėnų ir Smilgių kaimus.

Dvaras žiūrėdavo, kad žemdirbys va
lakininkas būtų pajėgus, stiprus, sumanus 
darbininkas. Buvo atsitikimų, kad dvaras 
atimdavo žemę iš vieno ir atiduodavo ki

etam, pajėgesniam. Dažniausiai silpnesni ir 
nedarbingi lažininkai būdavo iš ūkio iš
varomi ar kitur išsiunčiami. Dvaras savo 
lažininkams valakininkams neleisdavo 
“valako draskyti”, t. y. padalinti žemę sū
nums. Jei šeimoje būdavo daugiau sūnų, 
jie iš namų išeidavo mokytis kokio ama
to ir tapdavo bežemiais. Tokie stengdavosi 
įsigyti sklypelį žemės, pasistatydavo gry
telę ir eidavo uždarbiauti padieniais, — 
likdavo grytelninkais. Kiti dirbdavo bei 
gyvendavo dvare ir buvo vadinami “dva- 
riokais”.

• Dvariokai. Vieni dvariokai patarnau
davo ponui rūmuose, kiti buvo prie arklių, 
dar kiti medžioklės šunis prižiūrėdavo, la
kindavo ir kitokius darbus dirbdavo. Ne 
kartą ponas šaukdavęs dvarioką pas save 

į kambarius. Jei tik dvariokas įėjęs ne taip 
nusilenkdavo ir ne taip pasveikindavo po
ną, kaip čia buvo priimta, arba jo išvaiz
da nepatikdavo, ponas tuoj šerdavo rop- 
niku per pečius. .

Vienas Mirabelio dvaro dvariokas, ga
na gudrus, drąsus, kartą ponui neįtiko. 
Jam ponas taip išvanojo ropniku pečius, 
kad tas visas išraudęs vos išspruko iš kam
bario. Kitas dvariokas jo klausia:

— Ko gi toks raudonas?
— Ogi ponas, iš rankų nepaleidęs, da

vė tris porcijas.
Dvariokas pamanė, kad ponas anąjį 

vaišinęs dėgtine. Jis tik šmakšt pas poną 
į kambarį.

— Ką pasakysi? — sugriaudė ponas.
Tas mikt mikt ir nežino ką sakyti. Tai 

ponas jam ropniku, ropniku ... Atskaitė 
net trylika kartų. Dvariokas išskubėjo iš 
kambario ir puolė draugą:

— Tai kam gi mane šitaip apgavai? 
Sakei, porcijas gavai, o man ropniku per 
pečius priklojo.

— Koks gi tu kvailas, — atsakė anas. — 
Ar girdėtas daiktas, kad ponas su mužiku 
gertų. Norėjai su ponu pasivaišinti, tai ir 
gavai.

Dvaro vaitas

Dvaro vaitas, vėliau vadinamas urėdas, 
prižiūrėjo visą dvaro ūkį. Jis skirdavo 

baudžiauninkus, vyrus ir moteris, į darbą, 
katras kuriam darbui tinkamas, ir pana
šiai. Jei jis buvo žmoniškas, kartais bau
džiauninkės su mažu kūdikiu nevarydavo 
į darbus. Bet dažniausiai vaitai būdavo 
kietaširdžiai ir žiūrėdavo tik dvaro nau
dos.

Vaitas prižiūrėjo dvaro žemių arimą, 
derliaus nuėmimą, dvarui priklausomų 
kaimų sėją, arimą ir kitus lažininkų ūkio 
darbus. Jis tikrindavo, ar žemė sėjai ge
rai paruošta, ar javai gražiai auga. Jam 
rūpėjo, kad derlius laiku būtų nuimtas, 
rugiai tinkamai nupiauti ir pan. Jei tik 
kurio ūkininko žemė būdavo blogai iš
dirbta, sėja pavėluota, o ypač rugiai per 
aukštai nupiauti — šiaudas pagadintas, 
toks tuoj ropniko per pečius gaudavo.

Rudenį vaitas važiuodavo per dvaro 
kaimus “duonos” atsiimti. Kaip įmany
dami ūkininkai vaišindavo vaitą, kad jis 
būtų ne toks reiklus, sukalbamesnis.

Kaimo vyrai supa vaitų. Rudenį į 
Plundakų kaimą atvažiuodavo Mirabelio 
dvaro vaitas “duonės’’ atsiimti. Jis apsi
stodavo pas Dauderį. Ten susirinkdavo 
vyrai net iš kitų kaimų, laikydami pono 
vaitą gražiai priimti ir pavaišinti.

Vos tik vaitas į gryčią įžengia, tuoj 
viso kaimo moterys ima nešti įvairių val
gių: rūkytos dešros, virtos mėsos, sviesto, 
sūrio, kiaušinių, šviežios dešros su kopūs-
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šeštoji Kanados lietuvių diena Hamiltone
Kanados Lietuvių Diena (ku

ri savo pravedimu ir tikslais 
daug kuo skiriasi nuo JAV ren
giamų) šiemat įvyksta rugsėjo 
5—6 d. d. Hamiltone. Tai jau 
šeštoji to krašto lietuvių šventė 
sutraukianti į vieną koloniją 
tūkstančius tautiečių iš plačių
jų Kanados plotų. Ir pilnai su
prantama, nes kiekvienais me
tais ji rengiama kitame mieste 
ir yra viena, bendra, visų Ka
nados lietuvių šventė. Tad ne
nuostabu, kad šių švenčių ren
gėjai, stengiasi į gražųjį LD vai
niką, įpinti gražiausias gėles, 
pademonstruojant svetimtau
čiams mūsų tautinę kultūrą, su
stiprinant savo dvasią ir jėgas, 
tolimesniam laisves žygiui. Ir 
reikia pripažinti, kad Lietuvių 
Dienos, kiekvienais metais, ran
da vis platesnį atgarsį Kanados 
vyriausybėje, įtakinguose asme
nyse, spaudoje ir televizijoje. 
Ir šiemetinėse iškilmėse Hamil
tone, dalyvaus net du Kanados 
ministerial, miesto burmistras 
ir kt. augšti valdžios pareigūnai, 
kurių balsas, lemiamuose mūsų 
tautai momentuose, gali būti la
bai svarbūs. Taigi, galima drą
siai tvirtinti, kad Kanados lie
tuviai savo padėtį ir svorį tame 
krašte sustiprino per rengiamas 
Kanados Lietuvių Dienas.

Šiemetinė švente yra ypatin
gesnė už ankstyvesnes. Išleis
tame Lietuvių Dienos proga 
161 psl. dydžio metraštyje, ran
dame įrašytus šiuos sakinius: 
“Tautos meilė ir jautrus sielo- 
jimąsis gimtojo krašto likimu, 
lietuvybės išlaikymas ir kova 
prieš rusišką imperializmą, vie
nybės atgaivinimas ir mūsų tau
tos tragiška padėtis, laisvės die
nų prisiminimas ir pasiryžimas 
ištverti tremties dienose — mus, 
Hamiltono lietuvius paskatino 
jau antrą kartą suorganizuoti 
Kanados Lietuvių Dieną Ha
miltone. ši, Vl-ji Kanados Lie
tuvių Diena sutampa su Moloto- 
vo-Ribentroppo prieš 20 metų 
pasirašyta klastinga sutartimi, 
kurios pasėkoje mūsų kraštas 
prarado tautinę laisvę ir 
stybinę nepriklausomybę, 
ši, Vl-ji Kanados Lietuvių 
na tebūna: demonstracija
su besąlyginio 'pasipriešinimo 
smurtui, pasmerkimas mūsų 
krašto okupanto ir protestas 
prieš Kremliaus klastą, demon
stracija lietuviškos dvasios ats
parumo ir tautos gyvastingumo, 
demonstracija mūsų lojalumo 
Kanados valstybei ir ištikimy
bės mūsų gimtajam kraštui — 
Lietuvai”.

Tačiau ne vien tik politiniai ir 
tautiniai motyvai yra įpinti į 
šeštąją Kanados Lietuvių Die
ną: suplaukus masėms žmo
nių, yra būtina juos suburti pa
bendravimui, pasikalbėjimui 
apie išgyventas tremties dienas, 
susipažinimui. Jaunimas, ku
ris kaip jaunas medelis, yra 
lengvai palenkiamas tai vienon, 
tai kiton pusėn, gerai supranta 
tų iškilmių reikšmę, gausingai 
atvykdamas į Lietuvių Dienas, 
ypač pamigdamas didelius tos 
šventės pobūvius, kuriuose da
lyvauja virš tūkstanties svečių. 
Jiems taip pat yra rengiamos ir 
sporto žaidynės. Hamiltone 
sportinės varžybos bus neeili
nės, nes laukiama pirmojo susi
tikimo krepšinyje ir stalo teni
se JAV ir Kanados rinktinių. 
Ir su nekantrumu jo laukiama, 
ypač po Š. Amerikos rinktinės 
viešnagės P. Amerikoje, tikint, 
kad jos sutrauks rekordinį žiū
rovų skaičių.

Įvykus kai kuriems LD pro
gramos pakeitimams, iškilmių 
tvarką Hamiltone, paduodame

ištisai, sakydami visiems arti
mųjų JAV apylinkių lietuviams 
— iki pasimatymo vaišingame 
ir svetingame Hamiltone rugsė
jo 5—6 d. d.

Lietuvių Dienos programa 
yra ši: šeštadienis, rugsėjo 5 d. 
10 vai. ryto vyrų ir moterų sta
lo teniso rungtynės tarp JAV ir 
Kanados lietuvių rinktinių. 
1 vai. p. p. moterų krepšinio 
rungtynės tarp JAV ir Kanados, 
po kurių seks vyrų susitikimas 
JAV-Kanada. 6 vai. v. Hamil
tono kareivinių salėje (James 
St. N. tarp Cannon ir Roberts 
g-vių — kur vyko ir pirmosios 
LD pobūvis) LD susipažinimo 
vakaras - balius, šokiams grie
žia V. Babecko orkestras. Pil
nas bufetas veikia jau nuo 
4 vai. p. p. Sekmadienis, rugsė
jo 6 d. 12 vai. 15 min. St. 
Marrys bažnyčioje (56 Mulberry 
St. — priešais kareivines) pa
maldos lietuviams katalikams. 
Šv. Mišias atnašauja J. E. vysk. 
V. Brizgys. 1 vai. p. p. pamal
dos lietuviams evangelikams 
Hughson ir Gore g-vių bažny
čioje. Pamaldas laiko kun. A. 
Traki s. Gieda Čikagos Tėviškės 
choras ir sol. Rožaitis.

5 vai. p. p. Westdale Collegia
te salėje (Main St. W. — už ka
talikų katedros) iškilmingas 
Lietuvių Dienos aktas - koncer
tas. šventę atidaro Hamiltono 
m. burmistras p. Lloyd D. 
Jackson. Sveikina imigracijos 
ir pilietybes ministerė Hon. E. 
Fairlough ir Ontario pro vine, 
premjero Hon. Leslie M. Frost 
atstovas, komunalinio ūkio mi- 
nisteris Hon. K. Warrender. 
Pagrindines kalbas sako ALRKF 
pirm. inž. A. Rudis ir ALT-o 
pirm. L. šimutis. Meninę pro
gramas dalį išpildo: sol. Pr. 
Bičkienė, sol. St. Baras, Toron
to Varpo choras, ved. muz. St. 
Gailevičiaus, Hamiltono Tauti
nių šokių grupė, ved. G. Breiėh- 
manienės ir dramos akt. J. Aks
tinas. K. Baronas

VISAI NE APENDICITAS!

Ruošiame Amerikos
Lietuvių Vardynų

Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugija yra nutarusi išleisti 
Amerikos Lietuvių Vardyną 
(American Lithuanian Who’s 
Who). Į Vardyną nori įtraukti 
kiekvieną lietuvį, vienokiu al
ki toki u būdu prisidėjusį prie 
Amerikos kultūrinio, ekonomi
nio, religinio ar politinio gyve
nimo.

Norime surašyti visus aukš-1 
tąjį mokslą baigusius ir mokslo 
laipsnius įsigijusius mūsų tau
tiečius. Norime sužymėti jų di-; 
zertacijas, mokslo straipsnius, 
knygas, brošiūras anglų, lietu
vių ir kitomis kalbomis. Esa
me pasiryžę surašyti visas di
desnes prekybos, pramonės ar 
finansų bendroves įsteigusius 
žmones, prie įstaigų padidinimo 
ar praplėtimo prisidėjusius as
menis. Mums rūpi visi išradi
mus padarę ir patentus gavę 
mūsų tautiečiai.

Dėsime į Vardyną ir Ameri
koje kuriančių lietuvių meni
ninkų — piešėjų, tapytojų, lip
dytojų, kalėjų, poetų, muzikų, 
rašytojų, dainininkų, vaidintojų 
ir sportininkų biografijas. No
rime suminėti ir administraci
jos bei savivaldybės įstaigose 
atsakomingą darbą dirbančių 
lietuvių kilmės tautiečių. Dėsi
me JAV kariuomenėje, aviaci
joje, laivyne ir mar 
tarnaujančių karininkų biogra
fijas.

Trumpai sakant, norime su
žymėti kiekvieną, kuris vieno
kiu ar kitokiu būdu dirbo nau-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
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Kubos premjero Fidel Castro 10 metų sūnus (irgi Fidel) atskrido 

į Chicagą, kad galėtų dalyvauti Pan-Amerikos žaidynėse. Jo atvyki
mas buvo laikomas paslaptyje. Jį pasitiko ir palydėjo saugumo agen
tai. Kartu su Fidel atvyko ir jo 16 metų draugas Nelson Aspuru 
(kairėje).

PRINCIPŲ VYRAS
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Iš Chicagos į Atlantu išskri
do Delta Air Lines keleivinis 
lėktuvas su įgula, keleiviais ir 
keleivėmis. Maždaug pusiauke- 
lyje į piloto kabiną skubiai įėjo 
tarnautoja - stewardess ir pra
nešė, kad viena keleivė apsirgo 
aštriu apendicitu. Pilotas tuo
jau pasiuntė radijo žinią į At
lantą ir kai, lėktuvas tenai nu
sileido, aerodrome jau pasiruo
šęs operacijai laukė gydytojas 
chirurgas. Delta lėktuvas dėlei 
to išskrido į Miami 23 minutes 
pasivėlinęs.

Daktaras, nustatęs diagnozę, 
keleivę paleido neoperavęs. Bu
vo ne apendicitas, o per tamp
riai suveržtas gorsetas.

dingą darbą ir bet kurioje sri
tyje šio to pasiekė, net ir tuo 
atveju, jei jokių aukštesnių i 
mokslo įstaigų nebuvo baigęs. :

Šiomis dienomis Amerikos > 
Lietuvių Istorijos Draugijos 
faktų - duomenų rinkėjas Juo
zas šmotelis išsiuntinės laiškus 
įvairiose Amerikos lietuvių ko
lonijose gyvenantiems mūsų 
tautiečiams, prašydamas su
teikti jam reikalingus duome
nis. Prašome su juo bendra
darbiauti, į jo laiškus tuojau at
sakyti. Jei kas p. Šmotelio laiš
kų negautų, bet norėtų plates-, 
nių informacijų apie Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugiją arba 
planuojamą Vardyną, tai prašo
mas kreiptis į pačią draugiją i 
tokiu adresu:

Lithuanian American Histori
cal Society

2101 West 63rd St. Room 205.
Chicago, Illinois.

Juozas P. Varkala,
Amerikos Lietuvių Istorijos

Draugijos Pirmininkas

gramą. Rinkėjai ploja, kiti švil
pia.

— Tai yra mano principai! — 
jis sušunka. —Jei tamstoms ne
patinka, mielai galiu pakeisti.

• Be abejo, kad patirtis yra 
geriausia mokytoja, tik jos pa
mokos daug kaštuoja.

Francoise Sagan

• Kas iš meilės daroma, vyk
sta kitapus gėrio ir blogio.

NietzschePaskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

d

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienf uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

Taisome keliamas
duris

Dedam pamatus
Pakeliam namą
Atnaujinam priešakį
Įtaisom kambarius

pastogėje
Kambarius rūsyje
Pristatom kambarius
Vonias ir virtuves

25 metų patyrimas, žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

MALONI ŠYPSENA

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
________ nepriima ligonių._________

Arllie Elliott, vienas iš šeši? Fort 
Madison (Iowa) kalėjimo kalini?, ku
rie įveikė sargybą ir pabėgo. Penki 
kaliniai buvo netrukus pagauti, bet 

J Elliott dar tebėra laisvėje.

Elegantiškas ponas su tokia 
pat ponia, atvykę į naują kino 
filmo premjerą United Artists 
teatre, įteikia vietų rodytojai 
savo biletus. “Atsiprašau, tai ne 
teatro, o autobuso biletai”, ne
patenkinta mergaitė pastoja po
nams kelią.

— Tai dabar suprantu, kodėl 
šiandien man grįžtant iš mies
to su nusipirktais biletais, trans
fers įteikus autobuso kondukto
rius padarė tokią malonią šyp
seną... — pasakė ponas.

DIALEKTIKA

is-
ei-

Viena aristokratė kartą 
metinėjo Voltairiui, kad jis 
damas gatve praėjęs pro šalį 
jos nepastebėjęs. “O, madame, 
tūkstantį kartų prašau atleidi
mo, jaudinosi Voltaire. — Jei 
būčiau tamstą pastebėjęs, tikrai 
nebūčiau gatve praėjęs”.

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOMEV2%
TA ŪDYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Keštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, pre:. E. R PIETKIEWICZ, eekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki viendienio.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytoją pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimą nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai. ____________________

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkst? ir šlapumo tak? chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Aijona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 61795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegen? ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Nam? BE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 ’vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2 4 vai. po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
■* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po. pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja^akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063
-----

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

š I N L G E S
atsiginsit geru vėsintuvu. 

Turim nešiojamų ir vežiojamų. 
SPECIALI ŽEMIAUSIA KAINA.

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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TRUMPAI
Mire Dr. Alb. Einoris

Policijos kapitono 
nuotykiai ,

Russell Corcoran yra Chicago 
Ave. policijos nuovados kapito
nas. Kadangi nuovada turėjo ke
lis skundus, kurie lietė kaimy
nystėje esančią taverną (Para
dise lounge), tai kapitonas pa
siryžo pats ištirti, kiek tie skun
dai yra pagrįsti. O skundai su
sivedė prie to, kad toje taver
noje merginos gundo kostume- 
rius pirkti gėrimus, už kuriuos 
tenka mokėti plėšikiškas kainas.

Corcoran užsuko į tą taverną 
ir užsisakė alaus. Už alaus bu
telį turėjo sumokėti vieną do
lerį. Kaip bematant prie jo pri
sisuko mergina ir jo sąskaiton 
užsisakė degtinės stikliuką. Vėl 
vienas doleris. Vėliau ji panoro 
šampano. Kai buvo atneštas 
šampano butelis, tai bartenderis 
pareikalavo $25.00!

To užteko. Kapitonas parodė 
žvaigždę ir pareiškė, jos jis vi
sus areštuosiąs. Kilo sumišimas. 
Užuot pasidavęs areštuojamas, 
bartenderis smogė kapitonui į 
veidą ir pabėgo. Pabėgo ir dan
galu nebegrįžo į taverną.

Kapitonas rengiasi iškelti by
lą, reikalaudamas, kad iš tos ta
vernos būtų atimta licensija. 
Atseit, kad ji būtų uždaryta.

SUMAŽĖJO MIRTINGUMAS 
NUO DŽIOVOS

Užregistruotų džiovi ninku 
1957 m. Chicagoje buvo 3,623, 
o pernai - 3,094. Nuo džiovos 
1957 m. mirė 476, o pernai — 
377.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską ’šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

—Chicagos Jūros skautų-čių 
vasaros stovykla prie Pewaukee 
baigiasi rugp. mėn. 29 d. Visi 
tėveliai, kurie savo transportu 
vaikus atvežė, prašomi iki šeš
tadienio 12 vai. dienos atsiimti.

Trokas su vaikų daiktais bus 
Chicagoje prie Jaunimo Namų 
šeštadienį, 4 vai. popiet. Vaikų 
daiktai privalo būti atsiimti 2-jų 
dienų bėgyje. —Vadovybė.

—Vet. gyd. dr. Alg. Vasonis, 
dirbąs savo specialybėje federa- 
linėje tarnyboje, dabar vėl gavo 
paaukštinimą tarnyboje ir di
desnį atlyginimą. Jisai su šei
ma atostogauja keturių savai
čių laikotarpį savo uošvio V. 
Makausko viloje - vasarvietėje, 
netoli Detroito, šiaur. Mich.

—Liet. žurn. S-gos Chicagos 
• kyr. valdyba, rugp. 30 d., sek
madienį, 2 vai. po pietų, rengia 
išvyką. Prašomi visi nariai su
sirinkti prie Mokslo ir 'Pramo
nės Muziejaus, Michigan ežero 
ir 55-tos gat. Numatyta aplan
kyti patį muziejų ir pasikalbėti 
aktualiais organizaciniais reika
lais. Atskirų pakvietimų niekam 
nesiunčiania. Kviečiami daly
vauti ir svečiai.

—LB Kenosha ir Racine apy
linkių jaunieji šokėjai prašo at
siųsti tautinių šokių mokytoją 
patikrinti ir pamokyti teisingo 
tautinių šokių šokimo. Vietos 
jaunimas labai energingai mo
kosi ir vasaros metu, nes artėja 
pasirodymo proga. Chicagos 
Apygardos vadovybė jau pasi
rūpino tokio mokytojo pasiun
timu, kuris patikrintų jaunimo 
atliktą darbą.

—Dail. A. Rukšlelė, nežiūrint 
Chicagoje didelių karščių, kurie 
jau tęsiasi antra savaitė, rūpes
tingai darbuojasi prie naujų pa
veikslų kūrimo, nes artėja rug
sėjo mėn. 12 d., kada jisai ati
daro savo paveikslų meno pa
rodą Bostone, Mass.

—Dail prof. Igno šlapelio pa
minklui statyti komiteto, kurio 
pastangomis buvo pastatytas 
Velioniui paminklas šv. Kazi
miero kapinėse spalio mėn. 2 
d., paskutinis posėdis yra šau
kiamas rugp. 28 d., 7 vai. Jau
nimo Centro patalpose. Buvu
sieji komiteto nariai prašomi 
paskutiniame posėdyje dalyvau
ti ir patvirtinti pajamų ir išlai
dų apyskaitą.

—Lietuvių žurn. S-gos Chi
cagos skyr. valdybą sudaro: 
Antanas Gintneris pirm., Jonas 
Paplėnas vicepirm., Zuzana Juš
kevičienė sekr., Jonas Vaičiūnas 
iždin. ir Aleksas Ambrozė val
dybos narys. Kontrolės komisi
ją—Pr. šulas, Edv. šulaitis ir 
Anicetas Čepulis.

— Konstruktorius Liudas 
Stašaitis, prieš metus laiko at
vykęs iš Argentinos ir apsigy
venęs Roselande, turįs 2456 
West 69th St., Chicago 29, sa
vo ofisą, rugpjūčio 25 dieną 
savo šeimos, draugų ir arti
mųjų būrely atšventė savo 50 
metų amžiaus sukaktį. Visi 
dalyviai buvo puikiai pavai
šinti. Sukaktuvininkui buvo 
sugiedota “Ilgiausių metų”, o 
šeimos nariai jam įteikė kaipo 
dovaną gražų rankinį laikrodį.

HELP WANTED — MALE 
parbininlcU Reikia

MEDŽIO DIRBĖJŲ
• SUDĖSTYTOJŲ
• KLIJUOTOJŲ
• ŠVEITĖJŲ (Sanders) 

galinčių vartoti smulkius įrankius
Išmokys. Viršlaikio sąstatas. 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

HARMONY CO.
3633 SO. RACINE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

Laiveliu atliko 8,000 
*nylių kelionę

Rugpjūčio 24 d. staiga mirė 
Dr. Albinas Einoris. Mirė jisai 
širdies smūgio ištiktas Kansas 
City, Mo., kur jis buvo nuvykęs 
į veterinarijos daktarų konven- 
ciją-

Dr. Einoris ilgoką laiką gy
veno Chicagoje. Kurį laiką jisai Į 
vertėsi kirpėjo amatu ir tuo pat

. i - • t, • i v. MILKMANmetu mokėsi. Baigęs aukštesnę $125 weekly salary plus commis 
mokyklą, jis nusitarė studijuoti Apply 9 to 11 A. M. Thursday

". .. Z4 ... Friday, 4221 S. State St., 2nd 1veterinariją (tuo laiku Chica- _____________
goję buvo veterinarijos kolegija, 
kuri vėliau likvidavosi).

Baigęs mokslą (tai buvo maž- 20 metų paliaubų 
daug prieš 40 metų), Dr. Eino- • . ... ” .. , . Meyer Kestnbaum, eins issikele | Michigan valstybę. bizni(>rill. 
Reikia pasakyti, kad veterinari- į 
jos gydytojams tais laikais dir-J 
va buvo gana siaura. Daugiau
sia jiems tekdavo verstis prak
tika farmerių gyvenamose vie
tovėse (gydyti arklius, karves 
ir kitus naminius gyvulius). 
Miestų gyventojai tada dar ma
žai teturėjo vadinamųjų “pets”, 
—įvairios rūšies šuniukų, kačių 
ir t. t.

Kai nusibodo mažame mies
tuke gyventi (juo labiau, kad 
tai nelabai tebuvo pelninga), Dr. 
Einoris persikėlė į South Bend, 
Indiana, ir ten atidarė gyvulių 
ligoninę. iJs labai išsireklamavo, 
kai pradėjo važinėtis mažiuku 
Anglijos išdirbystės Austin auto
mobiliu, ant kurio buvo nupieš
tas šuo.

Praktiką jis ten įsigijo tokią 
didelę, kad vienas pats negalėjo 
apsidirbti, todėl samdė asistentą.

South Bend mieste jis išgy
veno iki karo. Kai karas prasi
dėjo, jis savo ligoninę pervedė 
savo asistentui, suteikdamas 
jam progą baigti veterinariją, 
o pats buvo pasiryžęs, taip sa
kant, į pensiją išeiti. Tačiau ne
galėjo nurimti (pasižymėjo jis 
nepaprasta energija) ir karo 
metu kurį laiką dirbo kaipo ve
terinaras federalinei valdžiai.

Po karo jis išvyko į Floridą 
ir apsigyveno West Palm Beach. 
Ten irgi nesėdėjo sunėręs ran
kas, bet, turėdamas leidimą 
verstis veterinaro profesija, jis 
įrengė gražią ir modernišką gy
vulių ligoninę. 1

Velionis Einoris buvo nuošir
dus naujienietis. Gyvendamas 
South Bend, jis beveik visada 
atvykdavo į kiekvieną didesnį 
Naujienų parengimą, — pikniką 
ar koncertą.

Paliko jis liūdinčią žmoną 
Sally (buvusią Matekonytę) ir 
kitus gimines.

Laidojamas bus penktadienį. 
Iš Eudeikio koplyčios bus nuly
dėtas į krematoriumą. —K.

Sovietai norėtų
daug prieš 40 metų), Dr. Ei no-Į . ... ... ., . Meyer Kestnbaum, cikagiskins issikele | Michigan valstybę. | biznie|.iuSj Hart Schaffner an, 

I Marx rūbų firmos prezidentą 
ir prez. Eisenhowerio specialu 
patarėjas, buvęs su Ameriko 
paroda Maskvoje ir ta prog; 
apvažiavęs eilę Rusijos miestų 
grįžęs pasakoja, kad jisai gavi 
įsitikinti, jog sovietai savo tiks 
lų per ateinančius 7 metus ne 
pasieks, kaip jie didžiuojasi i 
kad jis yra įsitikinęs, jog sovie 
tų vadai tikrai nori kokiems 2( 
ar 25 metams paliaubų, kad ga 
lėtų ramiai tęsti savo ekonomi 
nę statybą. Sovietams reikią dai 
apie 25 metus, kol jie galės ap 
sirūpinti namais ir būtiniausio 
mis reikmenimis, be to jie smar 
kiai jaučią ginklavimosi ir šal
tojo karo slėgimą, ir Kestnbau- 
mo nuomone, greičiausiai ta ii 
bus priežastis, kodėl Chruščio
vas atvyksta su “taikos palmė
mis”.

Nusižudė
Dr. Bernard Zur

Dr. Bernard Zur, buv. North
western universiteto instrukto
rius, šoko į priekį važiuojančio 
sunkvežimio ir buvo mirtinai 
suvažinėtas.

Dr. Zur buvo 43 metų amž. 
ir gyveno 2538 N. Kimball Ave. 
Pasak jo žmonos, Dr. Zur ir 
pirma bandė nusižudyti (iššoko 
iš 60 mylių per valandą važiuo
jančio automobilio). IPer pasku
tinius šešis mėnesius jisai buvo 
psichiatro priežiūroje.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vacio^vi Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko "Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmunių” $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illmol?

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis visų 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

Į Chicagų motoriniu laiveliu 
atplaukė Todd Crawford, jo 
žmona ir jų 15 metų duktė. Jie 
motoriniu laiveliu padarė 8,000 
mylių, kol atplaukė į Chicagą. 
Jie plaukė Missouri, Mississippi 
upėmis, Floridos pakraščiu, 
Hudson upe, St. Lawrence jūros 
keliu ir Michigan ežeru. Savo 
kelionę pradėjo birželio 6 dieną 
iš Ozarks, Mo., kur jie gyvena. 
Paklausti, ar jie norėtų dar kar
ią tokią kelionę atlikti, jie griež
tai atsakė, kad ne.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

anoA
dpų

ONHd 
1MV3H 

jnoA 
dpu

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Photo
Steven Rockefeller, New Yorko gubernatoriaus sūnus, ir jo žmona 

Anne Marie atskrido i New Yorką iš Norvegijos, kur įvyko jy vedy
bos.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių-  -- ---------- - —------- ------ -t-

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui.
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT

’• 7th floor
1139 S. Wabash

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 

_ priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 
kiemo, 3723 So. Union.

PONIA sugebanti vesti motelių biznį 
ir> ir kalbanti angliškai prašoma kreiptis 

' į savininką GR 6-9490. $300 į mėnesį 
ir butas, gali būti ir su šeima.

ŠEIMININKĖ, 9 IKI 5
5^2 dienos savaitėje. Suaugusių 5 

asmenų šeima. Gera transportacija. 
1S Reikalinga gera rekomendacija. Pa
či stovus darbas. Turi suprasti angliš

kai. Skambinti:
IS SHeldrake 3-1029
LS ..... ....... ................... i —
)s BUSINESS CHANCES

Biznio Progos
a --------------

PARDUODAMAS 9 kambarių namas 
h su taverna. Biznis eina labai gerai, 
o apylinkėje nėra konkurentų.

BE 3-9571
___________________________

RENTING IN GENERAL 
r Nuomos _________

J- NEMOKAMAI 
0 PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI i

Turime laukiančiųjų sąrašą. j
’ Greitam patarnavimui skambinti 
i- PRospect 8-2233 j
r BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.1- -
REIKALINGI AFAKTMFNTAI !

TURIME gerus nuomininkus. Sa 
vininkams nereikia nieko mokėti. Te

- lefonuokit bet kada. Noel Realty Co
6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RESORTS AND VACATIONING 
” Kurortai Ir Atostogy Vlotos

5 A K R A I J
PAJAMQS PENSININKAMS

Modernus 3 miegamųjų namas, auto- £ 
matinis alyvos šildymas, elektrinis e 
vandens šildytuvas, pilna vonia, dali- * 
nis beismontas. Pajamos iš 4 kamb. 
katedžiaus, garažas. Kaina $12,000. k

p 
BUN BALDWIN, JR., REALTOR a

“DOC” Nemecek, Salesman p
Union Pier, Michigan v

• v
1 CONTRACTORS - BUILDERS 11

NamŲ Stayojali ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- 2
• rime keletą naujų namų. Jei nepa- n
• tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų ®

užsakymą. v
’ Telefonuokite arba kreipkitės 

asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE 6
11654 So. Longwood Drive d

i Chicago 43, Illinois ši
Tel.: BEverly 3-1739

CARPENTER AND GENERAL
CONTRACTOR 5

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
JULIUS F E T I N G I S 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

TeL: GR 6-5635
m

GENERAL CONTRACTOR gi
Nauji namai ir garažai, senų namų k, 

, stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, ° 
dažymas, tile įdėjimas ir kita. ,

LIUDAS TAUJENIS pJ
2609 West 69th Street

PRospect 6-4824 ar HEmlock 4-5848_______________________________
REAL ESTATE FOR SALE m
Namai, Žemė — Pardavimui rj
PARDUODAMAS NAUJAS 

(2 metų) namas, 2 butai po 5% kmb. 
(kiekviename 3 dideli miegami). Kiek- m 
vienas butas turi atskirą šildymo, šil- 
to vandens, gazo ir elektros sistemą. ga 
Visi langai ir duiys turi aluminijaus 
antruosius. Didelis 2 auto garažas; 
geležinė tvora. Vienas butas tuščias, §į] 
savininkui. Kreiptis i savininką Da

6918 SO. WESTERN AVE. K
GRovehill 6-9490 ro

■____ ■ - dy 
$15,500 PILNA KAINA už 4 butus, tu 
5-4-3-2 kamb., $250 mėn. pajamų. 
Autom, alyva šildymas. 3 mašinų sa 
garažas. $2,500 įmokėti. SVOBODA Ja' 
Realtor, 3739 W. 26 St. LA 1-7038. 1_______________________________ m;
CICEROJE — 4 butų mūrinis arti 53 
Austin, ir 22nd St. 6—3%—3—4 
kamb. Pajamų $235 plius 6 kamb. gu 
savininko butas. Garažas, karšto van
dens alyva šilima. Tuoj galima užimti. 5 

$38,900 — $10,000 įmokėti. $1
SVOBODA, 6013 Cermak.

Telef. Bishop 2-2162. ga

OAKLAWN
APŽIŪRĖTI SEKMADIENĮ 2—6 

5172 W. ALEXANDER PL.
(8900 South, 5200 West) 3 mieg. mūr. 
ranch; šonu įvažiavimas į 2 auto ga
ražą, didelis sklypas pilnai aptvarky
tas. Arti mokyklų, bažnyčių. Daugelis 
priedų. Savininkas. $20,500.

APŽIŪRĖTI SEKMADIENĮ 1—5 
7747 SO. KEATING AVE.

3 metų, 3 miegamų mūrinis ranch, 
Arti krautuvių centro, naujos moky
klos, susisiekimas. St. Bede’s para
pijoje. Parduoda savininkas.

JOM

CAIL 
CIVIL 
DEFENSE

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MARIA HIGH School skubiai 
parduodamas 6 kmb. mūr. bungalow, 
šildomas gazu karštu vand. $21,500.

2 AUKŠTŲ MŪR.: 3x4 ir taverna 
biznio gatvėje Marquette Pk. ribose. 
Apžiūrėkite, įvertinkite! Savininkas 
priims rimtą pasiūlymą.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MŪR. 2 PO 5 Marquette Pk. Atski
ras gazo karšto vandens šildymas 
kiekvienam aukštui. Dvigubas gara
žas. Arti visako.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio, šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu įmokėjimu—savinin
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
Kaina numažinta iki $22,000.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mur. kampinis. Šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų 1% aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. Šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū- 
nis su 2 kamb. ir moderniu baru 
isyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
imas alyva, garažas, vandens apsė- 
imo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
mg visų kitų priedų. Pasiūlymai pa-

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
:amb. gražus geltonų plytų Octagon, 
dieno konstrukcija su insuliuota 
mkšta pastoge, kur galima įrengti 
lapildomas kamb. Plytelių vonia ir 
irtuvė. 2 metų senumo. ” v‘ 
vandeniu šildymo sistema, 
angai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE 
šis namas tikrai vertas dėmesio, 
aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder- 

iios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
aražas. $137 pajamų į mėnesį ir sa- 
ininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 

abar naudojamais moterų kirpyklai, 
ildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75X125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mur. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

I BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

So. Western Avenue PRospect 8-2233

PARK CENTRE
GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 

aražas, geros pajamos, arti Parko.
48.900.
MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 

loderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
aražas. $24,000.
MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš- 

ai įrengtas, garažas. Skubiai par- 
uodamas už geriausią pasiūlymą.
PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 

lataus sklypo. $19,900.
PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun- 

alow. Viskas modernu ir nauja.
21.900.
DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 

lūro namas ir išnuomuotas kamba- 
ps sausam beismonte. Aluminiaus 
ingai, garažas, geležinė tvora. — 
36,500.
TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 

įuro namas, apsauga nuo potvynio, 
azo šildymas. Aluminiaus langai, 
aražas.
ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 

amb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
Idymas, 2 auto garažas, platus skly- 
as, prie parko.
RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū- 

> rezidencija, 1% vonios, gazo šil
imas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
ts sklypas. $23,800.
OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 

rusam rūsy poilsio kambarys, nau- 
s gazo šildymas, garažas. $19,800. 
TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na- 
as su garažu, alum, langai, alyvos 
Idymas, vertas daugiau negu 
11,800.
KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi- 
įbo sklypo. 4 auto garažas. $50,500. 
BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
kamb. medinis, rūsys, garažas. 

.2,500.
BRIGHTON PARKE pajamų bun- 
tlow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
jsauga nuo potvynio, garažas, 37 

pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
SAVININKAS PARDUODA vienerių 
metų senumo moderniškai įruoštą 
5% kambario namą 7748 S. Albany. 
2 mašinų garažas ir vasarnamis. Ap
žiūrėti kasdien po 6-tos vakaro, šeš
tadienį ir sekmadienį visą dieną. 

Telef.: RE 7-7788.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

ARTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti bizni 
su visais įrengimais, prekėmis ir na
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma
žesniu įmokėjimu. Nedelsiant skam
binti RE 7-9401.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

MARQUETTE PARKE
1 metų senumo, 2 aukštų mūras. 

2 po 51/2 kambario kiekvienas butas 
turi 1% vonios. Viskas ultra moder- 
r ška, dėl susidėjusių aplinkybių turi 
būti skubiai parduotas, tuoj galima 
užimti. RE 7-9401.

6
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